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Fasl-i evvel derbn-i cürmü cin4yet ve siyöset 

Eger bir kimesne zin ı  itse dahi üzerine sabit olsa zini iden evlü olsa ğan! olsa bin akçeye 

.dı r olsa dört yüz akçe cürm 2  alına vası t-ül-hM olsa iki yüz akçe alma fakir-ül-M1 olsa 

yüz akçe alma fal ir-ü1-11- 1 olsa elli ve yMıud kı rk akçe alına 3. Eger zina iden ergen olub 

ğani olsa cürm yüz akçe alı na vası t-ül-h5.1 olsa elli akçe alına fakir-ül-h5.1 olsa 

otuz akçe alı na eger zin5y1.  kız oglan itse anın cür.  mi ğulm5.n erkek gibidir eger zinyi cavret  itse 

eri cürmin vire ğani olsa ‘. c kabul iderse yüz akçe köfte horlık vire vası t-ü1-1.1 olursa elli akçe 

fakir-ül-hM olsa otuz akçe vire 4  ve eğer kul ve c5.riye zina itse hürr ve hürr'e cürmin virmeye 

nısfı n alalar. 

Bir kişi zirıa kasdına bir kişinin evine girse evlü olursa evlü cürmin vire ve eger ergen 

olursa ergen cürmin vire kız oglan çeken ve hıy.net  ile bir kimesenin evine girenin ve kız ve 

cavret çekmege bile varana kimesneye siy5set içün zekeri kesele ve kız ya cavret [27] çeküb 

cebr ile ni111 itdürine cebr ile boşadalar ve dahi siy5.set ideler ve nikMı  idenin sakalın keseler 

ve muhkem let ideler ve eger bir ğayrı n cavretin veya kızın öpse ve yâ'hu'd yoluna varub söylese 

Iş ±ı  Muhkem taczir idüb ağaç başına bir akçe cürm alına ve eger bir kişiniiı  c.riyesine söz 

söylese veya öpse l±ı  muhkem taşzir idüb iki ağaça bir akçe alma ve eger bir kimesnin oğlun 

öpse veya yoluna varub söylese k5.iı  muhkem taşzir idüb ağaç başına bir akçe cürm alına eger 

habs dahi etseler 1.Zı  maslahat gördtigi yerde ideler. 

Eger cavret veya kız bir kimesneye iftira etse bana zinj itdin dise eger inkr etse sözlerine 

şahidsiz ictib r  etmeyüb ere yemin cavrete ve kıza ta`zir idüb iki ağaç başına bir akçe cürm 

alı na ve eger cavrete ve kıza bir kimesne zina itdüm dise tnlar ink5.r eylese anlar yemin virüb 

zina itdim kimesneye ta`zir idüb iki ağaça bir akçe cürm alına ve eger bir kişi bir ahır Ş  
kimesneye sen benim cavretime veya kızıma veya c5.riyeme zina itdin dise isbt idemezse k5.iı  

ta`zir ide cürm alınmaya. 

Ve eger bir kişinin oglu kenizlik etse bMiğ  ise15-a.Zı  oğlana muhkem ta`zir idüb ağaç başına 

bir akçe cürm alına eger olmadıyse babası  hıfz itmek 15.zımdı r babası  hıfz itmedügi içün 15.2ı  

ta`zir ide amma cürm alınmaya ve eger bir kişinin hayvamna varsalar k.zı  muhkem ta`zir 

idüb ağaç başına bir akçe cürm alına. 

B-1882 el yazmasında (s. ı  b), böyle bir cümle de bulunuyor: 

2  Bu söz metinde iki kez yazılmış tır. 
3  çok fakir olan kişilere ait olmalıdır; sosyal tabakaların tasnifi yapılırken diğer yerlerde de öyle oluyor. 

4  B-1882 el yazmasında (s. ı  b), bu mesele ayrıntılı  olarak müzakere edilmiştir: 

5 -I 	 ---oğ 	f 

.3.h1  •-•.ı.,131 .4- 	,P 	1;.J 	.1Y. 4.".1,b1 	4.3 	 JJ?i; 4"`'. •-:',13  i l  4. 5 	ii 	J1' '=.1;  J.Pb  

5  Yukarda zikrettiğimiz el yazmasında (S. 2 a), şöyledir: 	J1(.1 ) fl 
F. 2 
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söni der beyün-i teörub ve tesellüm 6  

[28] Eker bir kişi çekişüb birbiriniii yakAlann yırtsa 	ikisine dahi taczir ide emmA 
cürm alınmaya eger bir biriniii şalsAlın yolsa 7  yine ikisine taczir  idüb Canklen yirmi akçe 
fakirden on alszçe alma ve eger bir kişinii yoluna yAhud evi üstüne varsa dahi çekişüb 
birbirinifi şalsAlın yolsa veya mühkem dögüşse sebeb olandan ağaç başına bir alsçe cürm alına 
ahırdan iki ağaça bir alsçe cürm 'alma 8  ve eger bir kişi ilahalsis yere bir kimesneyi let itse veyA 
şa:IsAlın yolsa taczir  idüb ğani olandan yigirmi falsir olandan on akçe cürm alına ve eger bir kişi 
baş  yarub 'san çıkarsa lsAkı  taczir  idüb otuz alsçe cürm alına. Ve eger kemik çıkarsa cerrAha 
muhtAc olsa baş  yaran ğani olsa taczir  olunub yüz yigirmi akçe cürm alına ve eger bir kimesne 
adam öldürse yerine IsışAş  ideler cürm almayalar ve eger baş  yaran Adam falsir olsa otuz alsçe 
cürm alına mutavass4-ül-hAl olsa elli alsçe cürm alma ve eger 1545 ya IsışAş  olmak lAzım olıcak 
Isatl olmasa ğani ise dört );Ciz akçe ve mutavassı t-ıll-hAl olandan iki yüz akçe ve fakirden yüz 
akçe alına ve ğAyet fakirden elli alsçe cürm alına" 9  ve eger mecrüh beni filan kimesne 
vurmuşdur dise ictibr  yoktur meger evvelden müttehim ola ve yAhud.  mecrüh ile cacravet-i 
dünyeviyesi zAhir kimesne ola IsAiı  macrifetile `örf ola. 

Ve eger mahalle içinde ve yAhud köy arasında malstül bulunsa elbette teftiş  idüb ktili 
bulduralar [29] ve yAhud diyet çekdüreler eser-i Isatl bulunmazsa mücerred meyyit 
bulunmasıyle incidmiyeler ve eger bir kimesne Ahan oliyle veyA biçals ile ursa mecrilh eylese 
ğani ise ba`deeta`zir iki yüz akçe alına mutavassı t-ül-hAl olsa yüz alsçe falsir olsa elli akçe alına 
ve eger bir kimesne yoluna varub ok çekse olsunu Isulağına şAncub gezdüreler ve eger yoluna 
varub kılıç veya biçals çeküb muhkem halsIsından gelüb elli akçe cürm alına falsir olsa on alsçe 
cürm alına ve eger sağır oglancu.  Islar şavAş  itseler şalann yolsalar nesne alınmaya ve eger 
şAncalar J°  gezdiireler ıı ve eger bir kişi Isaşd ile bir kimesnenin gözün veyA dişin çı lsarsa IsışAş  
itseler cürm alınmaya ve eger IsışAş  lAzım olmasa ğani olursa iki yüz alsçe ve mutavass4-ül-bAl 
olursa yüz akçe falsir olursa elli veyA 1514 akçe alına ve eger bu mezkürAt kefereden olsa 1 2  nışf-i 
cürm alına ve eger sağır oglanculslar şaviş  itseler şaların yolsalar nesne alınmaya ve eger 
havAtin tAyıfesi birbiriyle sıvA.ş  itseler şaçlann yolsalar veya-  birbirine muhkem let itse 
muhazzerAt degil ise ikisine dahi muhkem taczir  idüb iki ağaça bir alsçe cürm alma ve eger 
mufıazzerAt ise erlerine tehdid idüb yigirmi akcçe cürm alına eger bir kimesne hadd-i Isazf veyA 
taczir olsa hadd-i Isazf ise üç ağaça bir alsçe ve eger taczir ise iki ağaça bir akçe cürm alına ve 

6  Süleyman'ın kanunnâmesinde bu kelimenin yerinde ıh.t,; kelimesi bulunur. Bu metnin münderecatına daha 
uygun geliyor. 

7  Yukarda zikrettiğimiz (s. 2 b), şöyledir: 	j12••• 
8  Aynı  yerde: 	4.1T rfr 	J.,t.cıir JJ 	4s.g!, 
9  B-I882 el yazmasında (s. 2 b), anlamı  daha açık bir 141. şekilde verilir: 
:0!  ,.(iı 	 a 	4..41 	»ISerP1 

.$Trp. 	Tjı 	i .31:.3 .5  .c.,r ...1T 
'° Milli kütüphanedeki 154 g 25 el yazmasında, 29. satüfesinde şöyle yazılmıştır: ) L. 4.3tf. 
" Aynı  yerde (s. 3 b), böyle bir fıkra da bulunur: 

jji 	 f 4.5 rfr  4,J:T 	cıJ 	4..4! İ  c.".* ..,i 1.1 	 ugS.u.‹.:1 

40.1.  
12  Avni yerde (s. 3 a), şöyle denilir: 	.>>1-0 Zi-e-4-4: 4-.2)1,1 
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eger bir kişi püzevenklik itse kaiı  taczi r  idüb teşhir ide iki ağaça bir akçe cürm alı na ve eger kul 

birbiriyle cenk itseler [30] muhkem hakklarından gelüb cerime alınmaya 13 . 

sdlis derbeyıln-i siydsel 

Ve eger bir kişi hamr içüb tutı lsa kazı  taczir idüb tamam hakkından gelüb iki ağaça bir 

akçe cürm alına 14  ve eger bir kimesne kaz veya tavuk ve ördek uğurı lsa kazı  taczir  idüb iki 

ağaça bir akçe cürm alma ve eger kovan ve eger koyun veya kuzu uğurilsa sirka nisabına 

yetmiş  olmasa kaiı  taczir idüb ağaç başına bir akçe cürm alına ve eger at veya !satı r veya eşek 

veya sağır uğurılsa elin keseler ve yahud iki akçe cürm alına ve eger bir kişinin kuyusı ndan 

veya anbarından buğday ve arpa sirl-sa itseler şercen elin kesmek lazım olmasa ğaniden kırk 

akçe ve mutavası t de yigirmi akçe fakirden on akçe cürm alı na eger tarladan deste uğurılsa ki 

az ola ve yahud kök kök ikin (ekin) biçüb alsa kazı  taczir  idüb cürm alınmaya zamn lazım 

olursa ta?mi-n itdüreler eger balta veya biçals veya destemal ugurılsa kat` lazım olmasa tac zir 

idüb ağaç başına bir akçe cürm alı na ve eger oğül atasından ve yahud ata ve ana ogulından 

veya cavret erinden veya er cavretinden veya kardeş  kardeşindan nesne ugurlısa Isaiı  muhkem 

taczir idüb ağaç başına bir akçe cürm alına eger bir kişi dülbend kapsa veya gazeb-ile bir 

kişinin esbabın alsa muhkem taczir  idüb ağaç başına bir akçe alına ve dahi esir uğurlıyanı  ve 

kül ve cariye ayardanı  ve oglan ayardub gideni ve dükkan açanı  ve eve gireni [31] ve bir kaç 

kez hı rsuzlık ideni salb ideler ve eger mahalle ve köy içinde adam olsa veya karban basılub 

basaret olsa veya köy arasında uğurlı k ve lıaramilik olsa elbette bulduralar müttehem kimesne 

var ise teftiş  itdüreler ve dahi taimin itdüreler ve eger bir köy kurbında konan kişinin gice ile 

mali uğurılınsa hırsuzı  köylüye elbette bulduralar ve illa bulunmazsa köy ehline taimin 

itdüreler ve eger bir kişi yoldan geçerken yoğürt ve etmek alsa ?Ilim ite taczir idüb ağaç başına 

bir alsçe cürm alına ve eger bir kişinin elinde veya' evinde uğurlık nesne bulunsa satün aldi ise 

satam bulduralar bulunmaz ise müttehem ise şikence ideler amma ihtiyat ideler ki kabl-es-

subüt telef-i nefs olmaya ve eger şikencede ölürse dahi hederdir ve eger yabanda buldu ise isba.t 

idüb halas ola. 
Ve eger karban-saray içinde nesne uğurılınsa karban-saray içinde olanlara bulduralar 

amma karban-saraycılar emin ve muctemed kimesne olalar her sabah yoklıya kimesnenin es-

babı  sırka olundumu göre ve dahi kapusın açub destür vire eger bu Vechle itdikten sonra bir 

kimesne benim esbabın gitdi dirse camel olunmaya ve eger karban-saraycı  yoklamadan destür 

virse gitdyin esbabın kıymetin vire ve eger karban-saray taşradan delınub esbabı  alındı  ise 

taşradan ma?inne ve müttehem olanı  dutub teftiş  ideler eger içeride olanın dahi mainne olanı  
[32] var ise tutub hı rsuzı  bulduralar bulunmaz ise mahalle içinde ise içinde olanauğurlıkta 

hükm ne ise bunda dahi icra ideler ve eger hı rsüz sipahi tarfesinden olursa habs idüb dergah-i 

mucallaya cari ideler ve eger hırsuz şikencede ikrar itse anın ikran calaimi dahi delalet itse anın 

ikrarı  mucteber ola sucürıa göre siyaset ola ve eger hırsuz bir kimesne beniı--n şerikimdir dise 

eger ol kimesne müttehim kimesne ise şikence idiler ;;e illa hırsı:Izin sözüne `itibar yoktu camel 

olunmaya ve eger bir kimesne ahı rı  ri evine veya dükkanına ot kosa salb eyleyeler eger bir 

kimesne yabanda tavar bulsa ğey'a Isıymetlüce nesne bulsa çağırmasa gani olursa kırk 

mutavassı  olursa yigirmi fakir olursa on akçe alına ve eğer çağırdısa sahibi bulunmasa 1.(ailya 

13  Aynı  yerde, (s. 3 b), bu madde de bulunur: 

.4 41%  -1•••: 	 8t, 	dT 
14  Aynı  yerde (s. 3 b), bu madde de bulunur: 

y.41. 	;5'1 	riar 
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vire ve eğer dahi sonra elinde yetürse cürm alı nmaya ve dahi yalan şehklet idenin ve tezvir 
hüccet virenin ve dahi onun ile camel eyledenin muhkem hal-skından gelüb 	zoru ta`zir 
idüb ve teşhir ideler ve telbis ve tezviri zhir olan kim'esnenin muhkem hakkı ndan gelüb alnı na 
tamg uralar ve tezvir hükm ve hüccet yazan kimesnenin elin 1-ceseler ve eger cdeti degil ise 
muhkem hakkından gel-eler ve bir kimesnenin elinde kalp esbM3 bulunsa muhkem hakkından 7 

gelüb ve eger kallaplık üstüne sM3it olursa dergMı-i mucallaya 'arz ideler 

Ve dahi ciddeti tamam olmadın niUh iden [33] kimesnenin muhkem hakkı ndan geline 
ve dahi bin-aınzı  köy be köy mahalle be Mahalle teftiş  ideler muhkeın hal;kından gelüb iki 
agaça bir akçe cürm alalar ve muca.  mele-i şecriy. e  idenler onu on birden ziy.de itdürmeyeler 16  
ve dahi &mı/15211k idüb ve bir kimesnenin malın i-.yıcitmek sebeb olana muhkem hakkı ndan 
gelüb taimin itdüreler ve bir kimesne bağçeye veya bost5ma girüb nesnesin alsa ta`zir idüb iki 
ağaça bir akçe cürm alma ve eger bir kimesne bir ğayr kimesneyi bulmağa teklif olsa 1nı7ı n 
budı r ki yedi 1.caillık yer araya, eger şahih arayub bulımadım deyu cacz-i i?lık iderse gezüb 
ihmMı  olmaya 1 7  beri-üs-şihhat olub iı.a.s olur. . . 

Ve dahi her kişinin atı  vey". Iskrı  veya öküzü ekine girse tav.ffi- başına 18  beş  ağaç urub beş  
akçe cürm alma ve eger inek girse dört ağaç dört akçe cürm alına ve tarla ve buzağu girse bir 
ağaç ve bir akçe cürm alma ve koyun girse iki I.coyuna bir akçe cürm alalar amma mukaddem 
esv4ta nidU. ve  tenbih oluna bacclehu ekine tava" girüb öldürmek ve kuyruğun kesmek yoktı r 
hemn vechi meşruh üzerine camel oluna ve dahi olan ziykıı  tavas Wıibine taimin itdüreler 
eger tenbih itdim tavarma iabt itmedi deyu öldürse veya urub sakat itse veya bir yerin kat` itse 
sercan ne Umm olursa eger kıymet ve eger nokş5.n taimin itdüreler ve ana dahi ekinine olan 
ziynı  tavar Wıibine taimin itdüreler 19  ve eger köy kurl?ında [34] ve köy arasında ve y'hud 
tavar savklı  yolunda iken olsa sffilibine ulağı  itdüreler eger itmezse zararı  kendüyi müretteb 
olur tavar sMıibine günMı  olmaz.  meger ki gice gire veya kaşd ile irsM iyleye. 

Ve dahi köy halkı  birbirini n savkilarma 20 ve mer"Marı na dahl idüb tecavüz itmeyeler _ 	. 
idenlertin liakklanndan gelüb mencideler öyle kAnfin budır ki şehrin ve kasabanın örüsü bir 
buçuk milCiir ve sWir köylerin bir mildir tavkları  ve buzağuları  yürüye ve harman yerleri 
idinüb isticı 1 ideler korutmayalar ve zır.`at olumaya ve mil dahi er ile cavret fark olmıyan 
yere dirler bu mikıfirdan gayri her kim ki siphi macrifetile zır- cat eyleye kendünin olur 
elinden almaya ve eger bir kimesne ahı rın tavuğın veya kelbin veya ğayrı  tavrın öldürse 
taimin itdürüb ta`zir ideler cürm alı n-maya 2 1  . 

15  Aynı  yerde (s. 5 b), metin şöyledir: .) 	 r.‹.4 
16  B-1882 el yazmasında (s. 5 b), bu mesele, daha iyi aydı nlatı lmış tı r: 

u,14.ı 	,5 J.; İ 	 ▪  4:17T, 	 ı  4 	j ı , 
r-(4 	•-?.>•1!I 	ıSŞ 	.1.01 4;•Js 	 r,

jI 	

„ 
1J.1".') 	 ,!-1-;•-Y 	(S-d.ı i 	ısSıli 

t!) .1.1.1. 	4t.1.•• 
Neşrettigimiz metinde şöyle yazı lmış tı r: 	 Cümlenin içinde bunun hiçbir anlamı  yok, iş te 

bundan dolayı  B-1882 el-yazmasında (s. 5 b) olduğu gibi yazd ık. 
1°  aynı  yerde (s. 6 a), denilir: 
19  Aynı  yerde şu da ilye edilir: 

iı  ffr 4",ir 	 • r.P1>L 	4 	,1 C), `-."'.1.”1k I ..... 4'31  tLı! 
20 Neşrettigimiz el yazması nda yanlış  yazı lmış tır: 4:J» 
21  B-1882 el yazması nda (s. 6 a), denilir: •4:2:17  (3.1)- 	 ı!../j., • • • 
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Ve dahi cavret ve oğlan varub su alduğu diyrdan yudugu yerde levend tyıfesinden 
kimse varrrıağa men` ideler memnfic olmayanı  ta`zir idüb iki ağaça bir akçe cürm alalar ve 
hamm ın önünde ve hamrrnda cem'iyyet idüb oturmayalar ve makbere içinde veya yol 
üstünde tebevvül itmeyeler bacd-et-tenbih memnfic olmayanı  muhkem hakkından geleler ve 
dahi cummM t ıfesinin şercan bir nesne subfit bulmadan mücerred ve mütevelisi olmasıyle 
kimesneye dahi itdürmeyeler cürm almayalar alurlar ise kazı  hükm idüb yine sahibine alıvire 
ve her birinin-  sfiçuna göre cürm alub ziykiesin hükm idüb yine alıvire 22 . 

Fasl-i rdbıt der beydn-i re `4yd ve resm-i zemin 

[35] Imdi re`4/Mardan resmi çift rrı rta alınur ve resmi çift dahi baciı  livkla otuz altı  
akçedir 23  ve nim çift nısf-i zaliktir emııı . 	Hamide resmi çift kırk iki akçedir ve nim çift 
nısf-i zaliktir ve serbest olmıyan siphi tim5.rında yiğirmi yedi akçe sipinin on beş  
mirlivnı ndır ve baciı  nevahide sitAhi yigirmi yedi akçe aldı kta sanc4ıbeği ancak altı  akçe 
alur ve ba`±ı  nevahide 	 çiftlüden yigirmi yedi siplıi üç akçe sanc:Ikbegi alur 24  
Antalya ve Karahisar erten i tamam çiftden otuz akçe 25  nim çiftden on beş  aldıktan sonra 
`öşürlerini hisaıi götürmek içün bi-t-tamm çiftden altı  ve nim çiftden üçer akçe alurlar ve 

Menteş  de resmi çift otuz ve nim anı n nısfıdı r ve 	Hücffifendegr resmi çift otuz iki 
akçe ve nim çift on altı  akçe alınur 26  ve dahi nim çiftden yer tasarrufiden bennMdan on iki ve 
cal,A 27  bennntan tokuz akçe ve eger caUnın ekinlü olsa yere tasarruf itse ekinlü bennM( 
resmin vire ki on ikidir ve eicaf-ur-recy ki kara 28  deyu tesmiye olunur resmi altı  akçedir. 

Ve dahi nesl-i recy ııii kim mücerredi olub kisbe kdır olmıya nesne alınmaz ve ehli 
kesb olan mücerredlerden miWrlu mik<firınca resm alınur ve dahi defterde mücerred kayd 
olunan kimesne teehhül ise benrıM( resmi ki on ikidir alma yazı ldum 29  dedigine camel 
olunmaya. 

Ve dahi bir kimse defterde yazuldıkdan sonra atası  fevt olub [36] atasını n yeri kendüye 
intikM itse elinde olan yerin resmin vire ve bir kimesne defterde bennMc kayd olunsa gene 
elinde nim çifte veffl ider yeri bulunsa andan nim çift resmin alalar bennMc kayd olundum 
didügine camel etmeyeler ve dahi reW57a kafir olsa her bir müzevvec 155.firden silWıi yılda 
yigirmi beş  akçe ala. 

Ve dahi defterde çift kayd olmıyan kimesneler sonra çifte ve çiftlige Icclır olsa camel bil-; 
mevcild resmi çift alınur bu 1W3ta ictibr  yerdir ve dahi elinde çiftlikten ziykle yeri olan 
kimesne ziycleye 	re`4, gibidir ziydesine iki dönüme bir akçe resmin vire ve dahi 
fakrüffika `kmiile S°  çift ve çiftligini elinden gideren re%yklan resmi çift alınmal.c hayftır ve 
rı rnüstahsendir. 

22  B-1882 el yazması nda (s. 6 b), son cümle şöyle gösteriliyor: 

"L..; 	J.;"3).,•4° 	 Jr•ısi •.7;>:17 ‘.4.s.  

)4.117  
23  Aynı  yerde resmi çift 30 akçe mikdarı nda veriliyor. 
24  Aynı  yerde denilir: 

Ltg! 	c.3 J ,j•;•-•  
25  Aynı  yerde bu vergi 57 akça alı ndığını  denilir. 
26  Aynı  yerde (s. 7 a), bu cümle de bulunur: 	 >> 411iT ug.!1 	‘•!.).3.11  ..:"•3t4  .1! 	(.1) *-1.4.-•., .1.03 
27  Orijinalde yanlış  yazı lmış t ı r: zı.15- t..!1,.,. ; doğru budur: 	t?1- 
29  Orijinalde yanlış  yazı lmış tı r: j't 
29  Anlaşı lıyor: r-d.31: 
3°  B-i882 el yazması nda (s. 7 b), gibi olmalıdı r:  
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Ve dahi defterde adı  olmayan raciyyet oğullanndan ve karındaşlarından her kim olurse 
yine raciyyetdir 31  şAhibi timAr dahi  ider hAricten kimesne dahi  itcnye ve dahi köhne defterde 
mestür ve mukayyed'olan kimesne-  ta bir-sebeble defteri cedidimüzde ve yAh-ud ğAyib yazı laıı  
re`AyAdan ola yine şAhibi timAr dahi  eyleye bil-külliyye bir timAnn kadimi re`AyAsı  yerinden 
baciı  fitret ile ğayr vilayete gitmiş  -olsa deftere yazıldıktan sonra yine ol timara gelse şAhibi 
timAr yine mutaşarrıf'ola ve dahi recAyAnı ii Azadlu kulu dahi şAhibi timAnn taşarrufinda olur 
hAricten kimesne dahi itmeye -ammA mevkafci dahi  ider-Ada-m ki defterde kaydı  raciyyet 
olunmaya ve dahi recAyAnın çiftligi defterde yazılauğından ziyAde olsa şöyle ki bir çiftlik 
yazılanın bir [371 buçuk ve nim çiftlige yazılanıri bi-t-tamam çiftligi olsa ziyAdesinin resmine 
iltizAm gösterüb hakkından gelürse dahl olunmaya elinde ibkA oluna ve eger resmine 
mültezim olmaz ise ziyAdesi kAiı  macrifetfie alinub çiftligi olmıyana vireler ve baciı  yerlerde 
çiftlik mikdArı ndan eksik olsa ammA olanca yeri hAşş  olduğu ecelden bi-t-tamAm çift veyA nim 
çift olmuş  olursa çiftlü kim eksikdür didügine camel  olunmaya hemAn defter mucibiyle camel 
oluna. 

Ve çiftlik bAbında dahi bir çiftlik ğAyet b4ş  ve iyi yerden aitmiş  dönümdür ve mutavassı t-
ül-hAl olan yerden seksen dönümdür ve toksAn dönümdür ve edna yerden yüz otuz dönümdür 
ve Yüz elli dönüm bir çiftlik ictibAr olunur ve dönüm dahi tülen ve car2en kırk hatvedir. 

Ve dahi bir kimesne hastalıktan veyA pirlikten veya takirlikten çiftini ve çiftligini bozub 
dağı tsa şAhibi timA.r andan bennAk resmin taleb idüb yerini ahı r kimesneye vire çift yazı lmışsı n 
deyü inciimeyeler ve hAric re`AyAdan elinde yeri olanlara-sipAhi haricsin deyu dahi  idüb 
elinden yerin almaya m-  eger kim raciyyetin yere ziyAde iarureti ola 1-311 ma`nAya kim ra'iyyet 
üzerine yazılsa ammA elinde herkez yeri olmaya hatta tekmil-i nAkiş  içün hAriciyAna tacarrui 
itmez olmaz raciyyet adına ki yazı lmış tı r az ve çolt yazılan yazuya göre be-Usın çekmek gerek 
bu nokşAnıri tekmil içün hAric elinden alub ana virmek olmaz ammA mahlfilAtdan ve tağdan 
ve taşdan ve burçakdan 35  [38] ve kı rdan ve bozdan tekmil olunsa olur zirk ki ekser 33  budir ki 
anlar kendü ihtiyArlanyle yazı lmış tı r sonra hile idüb nizA` iderler ammA şol hAric kimesne 
raciyyetlik ola gelenmezAric şAhibinden bey' idüb veyA sipAhi tapulayub veyA defter vaktında 
bu edna yerdir deyu buni edn4a yazub mer`a ve koru idenmiş  olsa sipAhiye o ilden ola gelen 
menfacat yetmez olsa anın gibileri tefrik olunub raciyyete virile 34. 

Ve recAyA tAyıfesi mutaşarrıf olsa göçürüb yine yerine götürmek" cemc eylemek kAnfini 
kadimdir ammA on beş  yı ldan berü bir yere mütemekkin ola göçürmek memnficdır ve bir 
şehirde recAyA neslinden bir kimesne on yı l 36  dahi ziyAde mütevattin olsa ammA bu huşüşa 
recAyA defterinde mukayed olmasa anı n emşAlı  kimesneler raciyyet olmaz şehr halkına ilhak • 
olunur ve dahi şehr halkından yine şehr sinonndan çiftlik tasarrufitseler bi-t-tamAm çiftden ve 
nim çiftden ne miltdar taşarruf ederlerse resmin vire virmeziz didüğine camel olunmaya ictibAr 

31  Neşrettiğimiz el yazmasında jx,s, yerinde yanlış  bir şekilde 	yazılmıştır. B-1882 el yazmasında doğru 

yazılmıştır. 

32  Süleyman'ın kanunnâmesinde aynı  paragraf bulunur. Orada ji..7.1)! kelimesi ,31.-,!  yazılmıştır. M. Arif, 

Kanynnâme-i âl-i cosmân, TOEM; H. HadlibeğiC, Kanunnama sultana Sulejmana zakono davca, s. 361. B-1882 

el yazısında şöyle yazı lmış tır .••4-1.,1 ,:,51  

33  Orijinalde yanlış 	yazı lmıştır. 

34  ıi5";  fiili cümlenin içinde anlamı  yok. 8-1882 el yazmasında (s. 8 b) gibi ,;# olmalıdır: 

4:9!); I  
35  Milli kütüphanesinin el yazmasında (154 g 25, S. 38) şöyle yazı lmıştır: 

36  Aynı  yerde (s. 8 b) ı s yıl kaydedilmiştir. 
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ariadır ammA şehirlü çiftini bozub ferAğat iderse resmi çift taleb olunmaya ol sebebden 
şehirlüye resmi çift kayd olunmamıştır. 

Ve dahi bir raciyyet kayd olunsa lakin elinde çiftlikden baciı  ğayr timAr sinonnda olsa çift 
resmin raciyyet olduğu yere vireler ol yere ıssı  baciı  yerüfi benim sinorimdadır deyu dönüm 
akçesin taleb etmeye heman cöşr ve sAlArlık ala ve dahi bir köyün raciyyeti ahır köyde 
mütemekkin olsa sonradan anda raciyyet yazılsa ve elinde çiftligi [39] ol 37  köy sinonnda olsa 
ol dahi bu minvAl üzerine cAridir dönüm akçesi taleb olunmaya ve dahi bir raciyyet bennAk 
yazı lmış  olsa elinde beş  on dönüm yeri olsa anlam? gibi kimesneler hem I;ennAk resmin ve hem 
ellerinde olan yerlerüfi mikdArınca 3°  sipAhiye dönüm akçelerin vire ve mesAcid vakfın 
tasarruf iden eimmeden resmi çift reit olunub defterde hAsıl yazılmıştır cavArii hod eimmeden 
merfficdur ammA aldıklan zamAnda teklifi cavArii olunmaya ve dahi bir kimesne ahır köyde 
imAm olsa lakin kendüye yakın olmaktı.' ğayn köyde mütemekkin olsa mütemekkin olduğu 
köy cemAcatı  sen bize imAm değilsin deyu andan cavArii taleb itmeyeler. 

Ve dahi bir raciyyet fevt olub mütecaddid oğlanlan kalsa baciı  çift ve baciı  bennAk kayd 
olunan atAsı  yerinden hisse taleb itse ricAyet-ül-cadAlete bennAka andan hisse virüb resmi çift 
ve resmi bennAk cümlesinii aralanndan virile. 

Ve dahi raciyyet fevt olsa beş  altı  nefer oğlanlan kalsa cümlesi evlü veya bacia mücerred 
veyA baciı  evlü olsa mücerred olan dahi kisbe kAdır olmasa kAnfin budir ki atAlan çiftligine 
müşAc ve müşterek tasarruf ideler ve dahi  bir raciyyet fevt olub iki sağir oğlu olsa çiftligi bahş  
idüb ikisine taksim ideler ve baki kal-an oğlanlannı  bennAk kayd idüb kisbe I.cA.dır olan 
mücerredlerinden altışar akçe alalar ve rüsümlann virmekte [4.0] bennAk kayd olunan 
bennAk resmin ve kara kayd olunan kara resmin vire ve dahi bir raciyyet fevt olsa mütecaddid 
oğlu olsa atAlan yerlerini müşAc ve müşterek tasarruf iderken cümlesinden biri dahi fevt olsa ve 
fevt olanın dahi oğlanı  kalsa hissesi oğlanına nakl ider ammA oğlu kalmasa kaı-tlAş  lcardAşa 
intikAl itmez meger il virdügini 39  I.cardAşlan yazı lmış  olsa ol kimesnenifi virdügin virseler 
ğayriye virmeyeler meger ki bunlar rağbet itmeyeler ol vakit sipAhi kime dilerse vire. 

Ve dahi bir raciyyet ki defterde çift yazılmış  olsa ol kimsenifi oğlu atA.sından evvel fevt olsa 
müteveffAnın yeri oğluna 4°  intik'Al itmek nice kanün ise oğlu oğluna dahi öyle kAnündır anın 
gibi vAkic olsa sipAhi ana deden yeridir baban yeri değildir deyu dal itmeye ve resmi tApü 
taleb itmeye 41. 

Ve dahi bir raciyyet defterde bennAk kayd olsa ve dahi sonra çifte kAdır olub bir raciyyetin 
çiftliğini tApfiya alsa hem bennAk resmin hem ol yerin resmin vire bennAk yazıldım hemAn 
bennAk resmin virürin dimeye ve dahi bir raciyyet bennAk kayd olsa dahi fevt olsa bir nice 
kisbe kAdır oğlanlan olsa altışar akçe resmi kara vireler evlendükten sonra bennAk resmin 
vireler defterde mücerred yazıldım dimek Mide itmez ve dahi bir kcaç kardAş  atAlan yerini 
müşAc tasarruf iderken biri fevt olsa sipAhi kanndAşlarından tapü talep idemez 42 ammA 

37  Milli kütüphanenin el yazmasında (154 g 25, S. 39) şöyle yazılmıştır: 4.kıse„,<kıt 
38  B-1882 el yazmasında (s. 8 a) şu kelimeler de bulunur: dtrcil..: 

39  Metinde "il virdügin resmi tapu" anlamıyla sık sık"il virdügin" ifadesine rastlanıyor. Bu arazinin hakkı  
tasarrufu bir kişiden öteki bir kişiye geçirildiği durumlarda kanunnmede gayet sıkça rastlanır. Bu resim, babasından 
doğrudan doğruya oğullanna miras geçtiği halde ödenmezdi. 

40 Milli kütüphanesindeki el yazmasında (154 g 25) bu cümlesi yok. 

	

41  B-1882 el yazmasında (s. 9 b) böyle bir cümle de geliyor: 	4lıtto.) c)10,- ,:r<tı  JIJ  

42  Orijinalde cümlenin anlamına uygun gelmiyen •-b) ,,Iloyazılmıştır. 8-'882 el yazısında (s. ıo a) gibi olmalıdır 
Burada şöyle denilir: müşterek olarak bir çiftliğin sahibleri olan kardeşlerden biri ölüme, sağ  kalanlanndan ölünün 

	

toprakları  için resm-i tapu alınmaz. Metinde şöyle denilir: A:40 	Jıtıo Zhikıl-%1-4;) 



24 	 SELAMİ  PULAHA— YAŞAR YÜCEL 

kısmet olunub hişşesi mütecayyin olduktan sonra fevt olsa [41] sipAhi Isa.rı ndIşları ndan anun 
hişşesi için tapı:1 taleb itmek cAiz degildir 43. 

Ve dahi bir raciyyet fevt olsa şağir oğlu ve çiftligi I.calub taşarrufina IsAdı r olmasa sipAhi 
andan resm taleb itmeye sağır yarayı nceahara zirAcat itdüre yetim bAliğ  olunca elinde ola dahi 
bAliğ  olduktan sonra yine yetime virele ve dahi öksüze bid'at memnü`clur atAsı nı n yeri ana 
mülk gibidir bunun gibi vAlsicolsa sipAhi ve cmiller  ahara tapfiya virur bir milsclAr alsçesin 
alurmış  vilAyet 	ı ları  hüccet virüb yetim ataları  yerinden mahrum iderlermiş  öyle olsa bu 
bAbda hüccet-i IsAiı 'ya camel olunmaya yetim taleb iderse atAları  yerini hükm idüb alıvireler 
tApülayAn kimesne dahi sipAhiye virdülsleri alsçeyi isterse kime virdü ise andan taleb ide amma 
yetim bAlik oldulstan sonra bir yı l milsclArı  ferAğat idüb terk-i da`vA itse IsAnün budır ki sonra 
itdügi da`vA malsbül olmaya 44. 

Ve dahi bir raciyyet fevt olub oğlu IsAlsa 'sızı  olsa dahi atAm yeridir halsIsı ndan gelürin 
deyu dacvA-itse sipAhi kızı  men` idivirmek memnü'clur ve dahi bir yıl ma-hlül olsa dahi bir 
hAtün kişi il virdügini ben virürin dise cavrete virmek memml`clur virmeyeler amma bir LıAtün 
kişi sabı ktan bir tarık ile yer tasarruf ider olsa boz komayub `öşrün ve rüsilmun sübibi ti-mAra 
eda etdikten sonra hatun kişiye yer virmek memnü`clur deyu dahl itmeyeler elinden 
almayalar. 

Ve dahi raciyyet arAZi-i `öşriyyeden zirAcata [42] IsAbil olan yeri bil A mAnic üç yı l boz Isosa 
sipAhiye Zarar olduğu ecilden şAhibinin elinden alub gAyra tApCıya virmek `örfen cAizdir 
amma sahibi arz il virdügini ben virürin dise ona vireler lakin t ğ  veyA yAbA yer olsa veyA şu 
başub zı rAcata icabil olmasa ve yAhud çetlüge lsorunub her yıl zirA'ata 	olmasa alub ğayre 
virmek memnü`dur bu veçhle ne mikdAr boz kalsa tApiiya mustahakk olmaz. 

Ve dahi raciyyetin çift öküzü içün ve yAhud harman içün bir dönüm ve iki dönüm 
milsclArı  boz lsomals ve mer`A itmek memnü -̀cleğil-dir tApüya mustahalsIs olmaz ve dahi 
şehirlerinin ve ehli Isuranin tavArları  örüsü va i` olunan yerlerin zirAcat olunması  ve korunması  
ve tapiiya virülmesi Zararı  `Ammdı r ol sebebten men` ideler ve köy mer `Alarını ii bir mildir ve 
şehrin ve kasabanı n' bir buçuk mildir. 

Ve dahi sipAhinin timArında raciyyeti veyA bir kimesne zirA'at itse hAric kısmındadır adli 
yerde iki dönüme bir akçe vasat yerde üç dönüme bir akçe ve edna yerde dörtdönüme bir akçe 
alı na ziyAde alınmaya ve dahi rey i yerinden yer tutsa hAric re`AyA kısmındandı r sipAhiye 
dönüm akçesin vire. 

Ve dahi sipAhinin hassa çifliği ve hassa yeri tApflya verilmek cAiz değildir eğer sipAhi _ 
tApiiya virse hemAn ken& zemAnı ndadı r sonra gelen sipAhi tapılsun bozar ve eger kendu dahi 
bozmak dilese cAizdir kimesne mAnic olmaz kıliç yeri tApflya [43] virilmez dimektir murid 
budir ki hilafınce re`AyAlar yeri tApfllandıktan sonra elinden alınmaz meger ki bilA mAnic üç yıl 
boz koya tApii üstüne tApil olmaz nikAh üstüne nikAh olmaduğu gibidir ve dahi şol raciyyet 
yeri ki sAhibi fevt olub ya ci1A-i vatan .idüb mahlül .1salur sipAhi kendü tasarruf idüb veya 
ortağa virmeye hAşsa olmaz ahara tapüya virülse .cAizdir ve sipAhi tasarruf itdügi raciyyet yeri 

43  Buna karşı, B-1882 el yazmasında (s. ı o a), böyle yazılmıştır: eğer bu toprakları  bütün kardeşler tarafindan 
müş terek olarak tasarruf edilmezse, o zaman ölmüş  kardeşinden sipahi resm-i tapu toplamaga hakı  var. 

" Buna karşı, B-1882 el yazısında (s. ı o â), yetimin üzerine topragın alınmasının vadesi balig olduğundan ıo 

sene sonradır. Orada metin daha ayrıntılıdır 

LI; 	)ı:-....‹.41L,j1,61ty...1 	t_5; 	 8ı, 
,05:4;1 
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içün casdrii olduğu ze~da cavkii vire mkffim ol filan raciyyet yeri içün cavkii olduğu 
zeınkıda cavkii vire rıdxlm ol filan raciyyet oğlu yeridir dimege meşhılr ola amıı-d tül zernkı  
ile mütecakibe defterlerde sit:dhi üzerine I.cayd olunmuş  olsa ol yerin' ra'iyyet tkrıfesinden 
kimesneye ii'Mete olmasa bu ictibk ile sipkıinifi haşşa yeri hükmünde olur onufi gibi yer içün 
cavkii vermek lsnı7ın değildir ha z nüsha-i şaiıiha fi knüni cosnıkıi ve sipkıi ol taşarruf 
itdügi yer içün cavkii olduğu zemkıda c-avki± vire meger ki tal zemin ile raciyyet üzerine 
iiket olunmaz olub haşşa hükmünde ola ve defterde haşşa kayd olunan yerlerden sip.hi 
rubcalmak kanfindır ve anlarıfi gibi yerleri 134 ve bağçe itseler Idsıldan rubc alınur ve dahi 
kurkar evi yer içün t4i."1 almak 1: mündı r a.`1. elliden zi)d.de olmaya ve evsatı  otuz veya kırk 

ola ednası  on ve yigirmi ola amma raciyyet tpillu yerde ulu bina itse o yeri t4ıiisun taleb 
itmeyeler ve dahi bir kimesne ray0.n yerden [44] sipkı i izni yoğiken çalsun çapkiyle açub 
ih)d itse üç yıla degin elinden almayalar amıla üç yıldan sonra sipkıi t.pCıya virse cizdir 
lakin atar kimesne virdügin ol kimesne virmesine r.zi olursa ana virmek evlklır ğayra 
virmeye-ler 45 . 

Ve dahi sipkıiler reckddan kabl-el-vakt rüsüm alsa koyfin resmi ve dönüm resmi gibi 
bacdehü valsıt hulül itmezden evvel mevki:1f olub 46  timk alıka virülse sonra gelen sipkıi ol 
evvelki sitodhicien taleb ide re%yklan taleb itmeye amrra re%.)d.' dahi evvelki sipkıiye 
virdüklerin ispk idüb 	hüccet alıvire ol dahi hüccet ile varub -andan taleb ide ve 
beglerbegiler dahi bacii sipkıiye mektüb virüb ±ılara irsk iderler imiş  ki rey d üzerinde 

olan rüsfimun ka'131-el-vakt alıviresüz deyu imdi beglerbegiler aşil mektüb virmiyeler ve eger 
virürlerseknüna muhlkiftir k5.zılar camel itmeyeler camel itmedükleri ile muckib olamazlar. 

Faşl-i ltdmis fil-caştır fil-hin.ta ve şacir 

Bugdk/dan ve arpadan ve tarıdan ve caleften ve miUstan ve çk/dardan ve s'ir 

bsıldan 47  cöşr ile sk5.riye alınur sekiz kileden her müdde iki buçuk kile alur ve sWkiye 
alındıktan sonra sipkıi ve eger cmil  yemlik deyu nesne almayalar zira sMriye yemlik 
mulsn•elesindedir ve bksi hubilbkdan nohüd ve merciimek ve bakla ve penbe ve keten 
bulardan onda bir cöşr alınur skklık alınmaz ve lakin keten tohumundan cöşr alınmaz 
keteninden [45] zira reyd keten sipkıiye yümişdi virmek 48  hidmet degildir keten 
tohumunufi cöşür mulsbelesinde reckd keten sipahiye virürler ve kenevirin on demedde bir 
demeddir cöşr  alınur ve kuru üzümde ve igde de onda bir cöşr alınur ve pekmezde on beşden 

bir cöşr alınur zira ki anufi harcı  vardır ve köfter de on dördünde bir alınur zira odunu ve 

nişestesi harcı  vardı r ve ağaçda biten fe‘d.kihde vakti gelince emin ve muctemed kişiler üzerine 
varub kiymete tutüb cöşrün alalar ve bağ  ve b4çe arasında ot bitüb şkılür olsa on akçede bir 
akçe alına ve barimlerde ve hadWiklarda vksic olan sebzeden ve otdan cöşr alalar ve 
zacfr5.ndan ve gülden 49  cöşr alma skklık alınmaya ve b4dan ve tdğçeden cöşr  alınmak şerce 

muvk.ıktır amna reckdya mui_yeka olmasın deyu cöşr mikdkıfi bedel ta'yin olunub hark 

45  B-1882 el yazmasında harman ve çayır olarak, toprağın bir kısmını  almak üzre, rey â köylünün hakkını  tarif 

eden ve sipahilerin hassa topraklarının halini gösteren kısımları  mevcut değildir. Neşrettiğimiz el yazmasında 42-43 
sayfalannda bulunur. 

46 B-1882 el yazmasında (s. ı o a), bunun yerinde 4-33‘ J.ı).• yazılmıştır. 

47  Orijinalde yanlış  (..11.-) yazılmıştır. 
49  B-1882 el yazmasında (s. 11 a) bu fil çok belli bir şekilde yazılmıştır: 	Neşrettiğimiz el yazma- 

sında 41,.£.1,L! yanlış  bir şekilde yazılmıştır. Böylelikle cümlede onun bir anlamı  yok. 

49  B-1882 el yazmasında (s. 11 b),:i.US:gyerinde ,-.)-115-  yazılmıştır. Bu daha doğrudur, çünkü XV. asınn kadastro 

defterlerinde de böyle buluruz. 
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ictibk olumuş tı r ki bdg dönümiyle her dönümde baciı  viUyetde beşer akçe ve bac ı  viI4,etde 
on akçe ve bdiı  vildyetde üç akçe alı nurgelmiştir ve hacU.'ikden ve harimden `öşrlerine göre 
resm alınur hkıl baglanmış tı r. 

Ve dahi arazi-i vakıfdan ve emidne yerden sil:dili tapı:ıya virse b ğ  itmek içün ve dahi ol 
kimesne anı  135.gçe eylese eger ağaçları  bir birine yakın olub arası  zid'ata ısbil değil olmasa 
bgçe hükmünde ve eger arasına çift girüb zid'ata kibil olursa meyvenin `öşrün vireler 5°  ve 
eger 1:dgçe hükmünde olursa müddeti az ve çok olsun siphi ben bunu çiftlige [46] iamm 
idereyin ag4ları nı  kar` it dimege diz değildir ya idre vaicitmek gerek cöşr  bedeli ve ykı ud 
meyvesinin `öşrün almak gerekdir vakfa enfac kangisi ise onun ile camel oluna ba`dehü üzerine 
zemin geçmek ile ağaçları  kMsa sipi bozub yine çiftlige iamm idemez meger ki sahibi 
ickesin virmege Wir olmayub fedgat ide sipffili ol vakit dilerse yine 1:dgçe itmek içün bir 
kimesneye vire dilerse zirat idüb ekin ekmege vire ve-l-h411 kanği enfac olursa ani ide 51  ve 
kadimi koz agaçları  ki recykıın çiftligi içinde olmasa ni. `yok ş hibi timkı ridı r ve şol koz 
agiçları  ki recykıın b4çesi ve işlemesi ola yffilud çiftligi içinde ola veya atkını n ve dedesinin 
işlemesi onlardan hen-ı n cöşr  alma ve şol U-firi koz ag4ları  ki recykının çiftliginden ve 
y»ı ud hududı nda ola dahi ekinine ziykı  ola ve raciyyet anı  zabt idüb şil eyleye sipkıiyle iki 
üle-şeler ve dglarda ve yffilud sahralarda bitmiş  ola hücli kestane ag4ları  beglik olur 
sirdhinindir hkicden kimesne dah.I itmeye. 

Ve dahi dglarda ve ormanlarda hücffil.  biten agkları  bir kimesne siphi macrifetiyle işlese 
ol işleyenün olur 52  meyvesini ol kişi -devşirür `öşrün vire ve dahi r4da ve ormanda hüffi.iı  Ş  
bitmiş  ag4ları  kim işlenmemiş  ola anlar ()dün ve ot ve Itmış  gibi muLdh-ül-ası l kim tutarse 
anundir cöşr  dahi lzım olmaz meger koruyub iabt 53  oluna ol vaktin 54  [47] kimin 
taşarrufinda olur-sa ol devşire ana gayriyle dahl itmeye. 

Ve dahi ordkcı  kayd olunan kimesnelere beglikten tohum virile Idsılın mün4afa ideler 
ve ordkçılar nisf-i hkı lı nı  beglige virdügi sebebden 	 divkıiyeden 
mucklardır anları  kizı lar cavkiia I.catmazlar. 

Ve dahi re%yklan tekrk cöşr  şol kimesnelerden alınur ki sipMtinin çiftligini terk idüb 
ahar sipdh yerini zid'at ideler anı n gibilerden zecren `öşrünü ş hibi arz aldıkları ndan sonra 
bir cöşr  dahi kendü sir:dhisi ola ve eger üzerine yazılan yerini bi-t-tamam eküb hakkı ndan 
geldükden sonra ahar yeri zid'at itmekle tekdr cöşr almak hayftır. 

Ve dahi sipkı inin gallesi anbkına ve hisar erinin kalcasına iletmek re`4, ı n üzerindedir 
amma bir günlükden ziykle olsa defan lil-harc teklif olunmaya ve şol dyırlar ki her yı l 
korunub dyır ola gelmiş tir anın gibiden rey tasarrufinda olandan cöşr Uzımdır siphiye 
cöşr vireler ve dahi raciyyet yazuldugu yerde b4 55  dikse cöşrünü tihibi ara virüb sMklı k 
kendü sirdhisine -vire ve bir raciyyet ki ahar sipkıinin raciyyetinden 1:d'g alsa `öşrünü ve 
sMklıgın ol yerin sipMlisine vire. 

5°  Aynı  yerde bu madde daha geniş  bir şekilde verilir: 

51  B-1882 el yazmasında (s. 12 a) bu cümle de bulunur: 	 Ş,ı 	e 
52  Aynı  yerde denilir: 	kgğ'JLI 

Orijinalde d.0 	yanlış  yazı lmıştır. Bak 8-1882 el yazmasına (s. 12 a). 

54  tıril, olmalı . 
55  Aynı  yerde şöyle denilir: 	1 J eı  
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södis der beyön-i resmi agnöm 
Yerlüde ve yürükde iki koyuna bir akçe almak kûnündı r ve dahi koyûniyle kuzu bir 

şûyı lmak dahi bacZı  yerlerde 1.(ûnündı r ve koyün bi-t-tamam dölüb dö-küb itidal-i şiddetden 
sonra mah-i -abrilde alınur ve baciı  yerde mûyisda alı nur ve koyünu olmayan yürükden [48] 
resmi kara deyu on iki akçe alı nur ve dahi yürügtin koyunu yigirmiden ekall 56  olsa ana dahi 
kara derler koyun resmin almayalar hemûn on iki akçe resmi kara alınur ve yürük sipûhi yerin 
tutsa `öşr sûlûrlık vürdüginden sonra resmi boyunduruk on iki akçesin alalar ziyûde almayalar 
ve yürük resmi evû'ilde kuzu katılıcak alınur imiş  haliyen abril ayı nda alı nmak mukarrerdir 
ve kara I.coyûnluda kara koyunlu dimekle meşi-ıur pûdişûhımız hairetlerine mütecallik 
yürügûn vardı r resmi agnûmları  hûşşa-i hümûyün içün alınur ve defter-i catikde şöylece 
meşrühdı r ki şol kimesnenin resmi ğ-anemi otuz üçden ziyûde ola onlardan iki koyilna bir akçe 
alına Ziyûde ve noksûn alı nmaya ve şunlar ki kor:mu yoktur on ikişer akçe alma ve fakir 
olanlar altışar akçe vire dahi bir kimesne I.coyun cûdetin alacak zemûna karib koyun alsa 
vaktinde resmi andan alalar alalı  bir aydı r dediğüne camel itmeyeler ve kaşsûbların ve 
celebkeşilerin ellerinde olan koyünları n abril ayında cûdet-i ağnûrn alunduğına hüccetleri 
bulunmaz ise resm taleb oluna ve eger vechi meşrüh üzerine hüccetleri bulunmaz«  ise şatûn 
aldukları  yeri bulub vireler anlardan alına ve illû ellerinde bulunan kimesnelerden alına ve 
dahi celebkeşlere tenbih oluna kim abril ayı nda alalar ve ilcû. ûdet-i ağnûm sonradan alurlar 
din-ile 57. 

Fasl-i sribic derbeyöni resmi otlök 
IÇ.adimden korunub otlûk resmin alınugelmiş  yaylaklar ki cörf-i sultûnide deftere 1.cayd 

olunmuş tır anı  alalar ve anlarun mû'adûsı  çûyı rlardan ve kûyı rlardan bacZı  mevûzi`cle 
haymûne tûyıfesine [49] yürüge ve şehirlüye ve kura halkı na örü kayd olunmuştur ve baciı  
meyûZicde ve dahi sipûhilere timûr kayd olmuş tur ve ba-c±ı  dahi hûlı  ve hûrici defterdir anların 

T 

gibi yerlerden cummal tûyıfesi ve sipûhi otlûk resmin almak muhûlif-i i:cûnilndır hernl resmi 
ağn -am alına. 

Ve resmi otlûk dahi olan yerlerde cûdeti kadim üzre her sürüden bir orta koyündur ve 
hûricden sancağa gelen koyündan resmi otlûk mirlivûdar içün ve yûhud şûhibi timûr içün aclû 
sürüden bir koyiln ki behûsı  yigirmi akçe ola mutavassı t sürüden bir koyiin ki behûsı  on akçe 
ola 58  ve ednadan kezalik vel-haşı l yigirmiden artı k olmak kûnüna muhûliftir alınmaya. 

Ve resmi otlûk dahi koyun yürüdügü yere göre olur şûhibi oturduğû yere göre degildir ve 
bir timûrda sipûhi mütemekkin olub koyünu olsa veyû piyûde ve müsellem tûyıfesinin ağnûmı  
olsa onları n gibiden şûhibi timûr resmi otlûk taleb itmeye meger ki üzerine haşıl bağlanmış  ola 
ve dahi yürük tûyıfesinCien bir kimesne bir timûrda yer zirûcat itse ve bûğı  ve.bûğçesi olsa şûhibi 
timûr-a resmi otlûk vire amma kış lûk resmin virmeye ve hûricden recûyûdan bir kimesne.  bir 
timûrda koyün I.cosa ve yürütse veyû ortûğa virse anların gibiden dahi otlûk taleb olunmaz 
meger ki yine 11411 kayd olunmuş  ola. 

56  Milli kütüphanenin el yazması nda (154 g 25, s. 25): 	jiı  yazı lmış tı r. 
57  B-1882 el yazmasında (s. 13 a-13 b) son mesele hakkında şöyle denilir: 

A.1)1,14/T 	 Jil )4-5 	;J.A.4.,Ş 4S-4:41 .,,,;-;•,1-L-<,,-1-,.-.1 
4uT  

58  Aynı  yerde koyunun fiyatı  15 akçe kaydedilmiş. 
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Faşl-i sdmin der beydni resmi kişldk 

Bir timka nricden Isoyün gelüb Isışlasa adl ı  sürüden bir Isoyı:ı n ve edna sürüden altı  alsçe 
alma ve bu resmi Isış15.15 Isoyün durduğu yere [50] tbicdir  yürüdügü yere göre olmaz ve 
IsışUyın siphiye `öşr ve resm virse resmi Isışhils alınmaya ve yürük yı fesi dahi bu Isabildendir 
`öşr ve resm virdügi yere resmi IsışUk virmeye ve illa yürük her lsanği timkda Isışlksa resmi 
Isış14 üçer akçe virmek ckletdir. 

Fa,s1-i tösic der beyani ahvöli yürügön 
Yürük t;iyıfesi dahi yerlü gibi resmi ğanem iki Icoyüna bir akçe alma ve dahi yürük IsoyCınu 

I.cı rılub hiç Islmasa ve-yhud yigirmiden elsall olsa bunlara lsara denür on iki akçe alma resmi 
ağn ım alınmaya ve yürül-der ellerinde sitAh yerinden t41711u yerleri olub zırcat itdikten sonra 
resmi `Cışr ve sMrlık virdilklerinden sonra Isnı-ın budı r ki sip5.hiye resmi boyunduruk deyu 
yı lda on iki akçe vire ve yürükler sancalsbegi ve timr sahibi yerinde yer zirWat itse tanı rrı  
çiftlüden on iki ve nim çiftlüden altı  akçe alma ve ot14 resmi yerlü gibidir acl  sürüden yigirmi 
evsatdan on beş  ednadan on akçe kıymetlü bir Isoyiin vireler ve resmi ağilden üçer akçe 
sancakbegine vireler ve yürük yıfesiniü rüsürni ev.'ilde kuzu katıldıkda alınur imiş  abril 
ayı nda alınmak Is5.nCı n-i mukarrer olmuşdur vebaciı  mevzicde Uricden yaylaya gelen karace 
koyunlunuii sip.hi yürükden otuz akçe resmi ot14 ve Isoyiiııu olmayanlardan ikişer akçe 
resmi ot14 alı nur mirliv zacim ile bi-tarils-i-mün4afa mutasarrıf ideler ve Ayaslog ve Izmir 
tevbi`nden buhürcı  carablar 5 9  vardı r zem-.nı  snıdsda bulur [5ı ] hidmet ider imiş  sonra ol 
hidmet reft olunub her lı neye sekiz akçe va.±` olunmuş tur lıMiyen bu üslüb üzerine 
mnkarrerdir llassa-i hinn.4ı:ın içün va Z` olunur. 

dşır der beydni resmi küvvörat 

lov.n durduğu yere tM3icdir kimifi yerinde bM iderse `öşr anı fidı r ve şol yerde ki defterde 
akçe yazılmışdı r ol alma 60 emın deftat-ül-maiarrat baciı  yerlerden `öşrden bedel akçe tacyin 
olmüştur bac ı  yerlerde `öşrden bedel baciı  viffiyetde iki kovna bir akçe ve baciı  yerlerde bir 
lsovna iki akçe ve bac±ı  yerlerde bir kov.na  bir akçe resm bağlanmışdı r ve baciı  yerde bir 
raciyyetin ahı r sipMı  yerinde kovnı  olsa sahibi ara iki üç Isov5,na bir alsçe ve 0.11ibi raciyyete 
iki Icovrıa bir akçe virürler amma Bolu s'anc ğında 	kovn halslp yere t.bic imiş  
hMiyen raciyyete tM3i'dir Isoyün resmi gibidir ve kışladuğu yerde lsışla halslsı  virürler amm5. 

Hamidde oth-ıls resmi deyu sahibi aria baciı  yerde dört lcovkıa ve tıaciı  yerde üç Isov.na 
bir akçe alınur amma 	Karaman da Isov5.n kimiii timkında ise lsovkı  başına iki akçe 
sipMlisine hükm olunur yere tM3i'dir ve 	Aydında rey ekser Isovnı  asıl yaturdulsları  
yerden lsaldurub ahır sip5.hinin timkına iletüb Isovn Isanği yerde kim bM eylerse resm anda 
virülmek ictibkı  üzerine bM eyledügi yere dört Isovna bir akçe virülmek üzerine ahır timka 
iletürler imiş  imdi 	mulsarrer oldır ki bir Isovna iki akçe birin 	 ve birin 
bl eyledügi timkın siphisine vireler [52] ve çağlarda ve ağaç budalslar.ında bulunan bM ki 
sitAhiye yazılmış  olmaya mevküfcılarındı r bMlıls ise ve in sayd Isısmındandır kimesne dahl 
itmeye bulanun olur ve bir timkda Isov5m olmayub resm Isayd olunmasa dahi sonradan bac-Zı  
kimesneler Isovn idinseler yine %.det-i rüsüm 	timkı ndır virmeziz 11.sıl lsayd 
olunmamışdır didügine camel olunmaya. 

59  Orijinalde ,t 	yazı lmış tır, yazı lmış tır, fakat bu kelime cümle içinde anlamı  yok. B-1882 el yazmasında (s. 14 b) 
daha açıkça ve dogru 	 yazılmış tır. 

60 B-1882 el yazmasında (s. 14 b) bu cümle de bulunur: .4:17,-ts• 	 zıiı 	4_4.31)  j ı  
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Faşl-i der, beydn-i resm-i cart7söne 

Ve dahi cihazlu I.cızdan altmış  ve cavretden kırk akçe alma baciı  yerde cavretden otuz 

bktireden ltmış  akçe alınur fakire cavretden nısf resm-i cadete alınur 61  ve mutavassı t-ül-hM 

olandan beyna beynedir ve bakire I.cızun resm-i carüsnesi babasına tabi`dir yacni babasının 

siphisi alur ne makknda çıkarsa çıksun amrda cavrete topr4 mucteberdir kimin timkında 

niUll olursa resm onundır ve yürük tylfesi ffimekkı  olduğu sebebden atkına tM3icdir eger 

bktire ve eger seyyibedir ve eger siphi 5.yıfesiniii kızı  çıksa carüs5.nesi süb4ılıkda ise 

sül35.şının olur ve eger sanc4 begi yedi altında ise sanc4begi alur ve dahi sanc4begi kızı  
çıksa resm beglerbeginiridir ve beglerbegi Itızı  çıksa resm 	cknire'ye alınur ve dahi 

piykle ve müsellem 5.yıfesiniii resm-i-carüsnesi çiftlikleri üzerinde olsun ve rec4,  yerinde 

olsun sanckt beginindir ve eger seyyibe olursa rec4r gibi toprağa tabi`dir eger kendüsi 

yayffiık çiftligi üzerinde olursa sancktbeginiridir ve illa Wıib-i-ariındır ve Hüdk/ençIegk evi 

olan yürükler hazne-i cmireye alınur ve dahi bir kimesne cavretine talkc virüb yine 

nikkılansa resm-i-nik-kı  alınur [53] resm-i gerdek alınmaz 62  ve dahi bir kimesne ckiyesini 

cabdına niU.h itse resm-i niU.h ve resm-i gerdek alınmaya ve dahi bir kimesne ckiyesini 

azkllu kimesneye nik.h itse bUire ise nısf-i resm-i hürre-i bnire ve eger seyyibe ise nısf-i resm- 

i hürre-i seyyibe. 

Faşl-i der beyön-i resm-i-dulıdn 

Bir kimesne ahır siphinin timkında mütemekkin olub kızın çıkarsa resm-i duUn acl. 

yerden toküz akçe ve mutavassı t-ül-bi olandan altı  ya da yedi fakır-u1-11.1 olandan lı .lına 
göre yürükde dahi btdet ckidir ve piykle ve müsellem kızları  dahi sipkt tin~da gltsa 

resm-i duhkt beş  akçe alına ve ahır timkdan bir kimesne gelüb bir timkda yürt idenüb 

kışlasa b41 ve b4çesi yok ise ve tirnk sahibine cöşr virmezse üç akçe resm-i dubn  alı na ve 

eger 	timka `öşrden ve rüsümdan kalil ve kesir nesne virse duh5.n alınmaz ve eger bir 

timkda ahı r siph mütemekkin olsa resm-i duhkı  alınmaz ve lakin kızı çıksa herr.n resmi 

duhan beş  akçe alına ve şehir halkından bir kimesne bir köyde sonradan gelüb mütemekkin 

olsa yer zırcat itsün gerek itmesün resm-i-duhkı  alınmaz ammü kızın çıkarsa resm-i-duhkı  
hMına göre alına ammü kur halkından ve ydriikden ve kayriden bir kimesne şehirden gelüb 

mütemekkin olsa ve kızın çı lt .ksa resmi duhn alınmak Itkiüna muhMifdir alınmaya. 

Faşl-i der beyön-i ösiyöb fi-vildyel-i Anadolu 

Bir degirmen yıl bi-t-tamam yürürse müdiyle bir müd buğday ve bir müd arpa kayd 

olunmuşidi chffiiyen re%yü t4,ıfesine mii±yaka olmasın deyu bir senede altmış  akçe vai` 

olundu ve altı  ay yürüyen degirmenden otuz akçe ve ondan aşağa olandan bir ayda [54] beş  
akçe hes.bı  üzerine vai` olundu viMyet-i Karamanda bu üslüb üzerine kayd olundu ve Bolu 

sanc4ında Itniin-i-kadim üzerine yıl yürüyenden Brusa müdiyle buğıfiyı  bir müd ve bir 

müd arpa alına deyu vai` olundu ve altı  ay yürüyene nısf-i z5.lik ve dahi bir timkda şıl kayd 

olunan degirmen harb olsa Wıibine teklif oluna eger kudreti olmayub macrnür idemese 
üzerine mukayyed olan rüsüm siphisine hükm idüb alıvireler eger rüsümmı  virmege ve 

ma`mür itmege ltdır olmazsa Itiı  macrifetiy'le ahara skdüreler ma`mür idüb rüsı7imın vire ve 

eger bir kimse skun alur bulunmasa skınca cebr idüb resmin buldurmıyalar ve dahi bir 

61  Aynı  yerde (s. 15 a) şöyle de denilir: 

62  Aynı  yerde (s. 15 b) bu verginin ölçüsü de verilir: 	 ‘5.1;z; j›ji:.!› j.."»51.c•I 	r, 
,J.!1 c51; 
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kimesne degirmen şksa müşteri yedinde bir ay ve iki aydan yı l tanıkıl olsa resmin müş teriden 
alalar b;iy`iden almayalar ve dahi bir degirmenin şuyu kat` olsa battal Islsa ve ahar yerden şu 
getürmege lAbil olmasa anun gibiden resm alınmak hayfdı r alı nmaya. 

Faşl-i der beydn-i-limdriha-i-serbestiyön 
Affiybegi ve şüb5.şı lı k ve çerib5,şı lı k ve emir-i-calemlik ve dizdarlık ve çvi'ış lık timkları  

serbetdir bunlarun ıll'adkı  serbest degildir meger ki bir timk sonradan şnb5.şı lıga ilhak 
oluna muniamm olmak ile serbest olur sonra yine ifraz 63  oluna tirnklıga virülse serbest 
olmakdan çıkmaz meger ki serbestlik üzerine virülmiş  ola defterde veya berkında serbestdir 
deyu mukayyed ola. 

Ve serbest tirnklarda müsellem ve piykle ve yürügn-i hülfivendegkdan ğayrı  reyc. 
tutduğu cabd-i abı k ve kenizin müjdeleri şMlib-i-timkındı r ve müddet-i[55] -"örfiyeleri bi-t-
tanı m oldukdan sonra 15.iı  marifetiyle e'svMtda bey`min yezide ide dahi behsı m sWıibi 
gelince bir emin kimesne ktkında hıfz ideler ve müddet-i- `örfiye dahi kullcla ve cAriye de üç 
aydır ve devede bir aydır ve serbest olmayanlar da kendü recayası  ile ğayrın re4, sı  
tutmasında fark yokdur defterde tacyin olduğu takdirce 64  mirliv4,a ve ş613411ara ve yMıud 
ma`mül olageldügi üzre tasarruf ideler. 

Ve dahi serbest olan timkda şol kimesneye ki %det-i-y6va 65  kayd olunmuş  ola vAci` olan 
yuvyı 	 alur kayd olmayanlar da vakic olan yuvyı  bil-külliyye sanc4begi alur 

pkliş hide olandan ğayri ve dahi yaya ve müsellem kendü yerlerinde tutdukları  
sanc4beginindir ve sipkı i toptiğında tutsalar bil-külliyye atlu sancMcbeginindir verüsilm-i-
carüsne dahi serbest olan tiınklarda müstakil Wıib-i timkı ndır şii1341 ve sanc4begi dahl 
itmez ve resm-i-ağdffirı  dahi serbest olmayan yerlerde sit:dhi ile şüb4ıları  mün4afa tariki ile 
üleşeler ve şüb41 olmayan yerlerde sanc4begi 	timk ile tanşif ider. 

Ve cürm ve cinayet dahi kezalik ve 	Aydında serbest olmayan tirrıkın resm-i- 
agnmı  ve cürm-ü cinayeti sanc4beginindir ve dahi vi14,et-i Germiyanin ba`±ı  yerlerinde 
serbest olmayan timarı n resm-i-ağnknıniri nışfı  şk-lib-i-timkındır ve nışf-i-aharı  56134 ile 
sancMtbeginindir ve dahi baciı  yerlerde nışfı  Wıib-i-timkın ve nışf-i-aharı  sanc4beginindir 
[56] ve yhud 5619411arı ndı r 66  ve dahi bir yerde tavşkı  ve k-aplzin tutulsa postu 
sanc4beginiridir meger yaya ve müsellem-  tutmuş  ola onlarun kendi beglerinindir ve dahi 
ugrı nın ve harrninin ve 1..nIfınun bi-hasb-ül-meritib siyaseti sanc4beginindir ve cafv olan 
yerlerden bedel-i siy.set akçe almak .15.nı:ına muhMifdir ve siyset olandan cürm almak 
yoldur amın -.`afv olıcak cürm Wı ib-i-tirrıkındı r. 

Ve dahi rey raciyyetlinin yerlerin birbirine şkmak hiUf-i-kkıündı r alana veşkana 7. 
muhkem tehdid ideler meger ki sipMıi macrifetiyle hakk karkı n ve hakk-i taşarrufun tuta bir 
mik-dk akçe alub virse c5.izdir emrrı  sip5.hi ol alKenin acşkın ala ve illa sipkı i marifeti 
olmadın cffiz değildir ve dahi sipkıi ve cummM harman ölçümekde ziykle te'hir itmeyeler 
heınkı  bir hafta te'hir ideler gelüb ölçümezlerse köyün im ını  ve kethüdkı  ve yark adamları  

63  Orijinalde 	yazı lmış tır; Bunun cümle içinde anlamı  yok. ı,.ı  olmalıdır. 
64  B-1882 el yazmasında (s. 16 a) gibi olmalıdır: 	.. .4 j•.0 ğj4ji 
65  Orijinalde 	,:-,>tg yanlış  yazılmış tır. B- ı 882 el yazmasında (s. 16 a) doğrusu olan 	,:+31.0. • 

66  B-1882 el yazmasında (s. 16 b) son meselesi daha geniş  bir şekilde işletilmiştir: 
u.1;4800. 	yı L j .<•  • .; 41,1,..; 	 •a).)1,-.; j)1.213‘ 	• ..>.‘ 	»L. 4.<11.! 	ıahl,..; 

41.!  
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macrifetiyle harmanı  ölçüb anb-arına I.coyalar sonra gelüb bizim macrifetimiz yoğiken 
ölçdünüz deyu incitmeyeler dahi re`y-a. yerlerini riiaları  ile ve sipkıi macrifetiyle istibdk 
idişüb olunca tasarruf itseler sonra oğlanları  bozmak isteseler cMz degildir ve kendüler dahi 
haykalrında pişmkı  olub bozmak dileseler bozalar amma sipkıi macrifeti olmasa feş-h 
i'dişmek cffizdir. 

Fasl-i der beyön-i-ahvöl-i-töhmelyön 

Bir kimseye töhmet isr£1 itseler oğlu varise oğluna ve karınffl.şı  var ise karınffişına ve 
akralosına ve müşkliblerine ve küfelasına ve ykıud ehl-i kariyesine ve meclisi cem'atda vey 
bir kimsenin evinde turursa ana teklif ideler [57] bulduralar ve dahi bir yerde derbend 
haMarı  olsa dahi takşir idüb hıf?ında teUsül itseler ol yerde iyı.Eolan müslümnları n 
rizkları n alanı  buralar bulmazlar ise anlara taimin itdüreler zira derbendi hıfi idüb gözetmek 
anlamı n üzerlerine Uzı mdır ve dahive tedris ve tevliyet ve na4ret ve meşibat ve hitabet r. 	• 
ve irrı met ve s'ir anlaruri emski men4ibdan ve cihkdan şunlar ki berk-i-p-adiş hi ile nesne 
taşarruf iderler ta`zir Umm olsa tzir olıcak yerde itmeyeler ve habs idecek kefil bulunursa anı  
habs itmeyeler derğah-i-mucallaya cari ideler meger ki şencat-i-caiim ola dahi firk ihtimAl - 
ola kefil dahi bulunmaya habs ideler. 

Ve dahi bir kimesne hirsüzdur veyü kahbedir deyu mahallesi ve kurüsi cemücati şikayet 
idüb bize gerekmez deyu red itseler vükt`a töhmeti dahi ol kimesnenin beyn-en-nüs macriif olsa 
mahallesinden tehi idüb ydni red idüb süreler ve dahi eger vardugu yerde dahi kabül 
itmeseler şehirden süreler ammü bir kaç gün tevauf ideler şüyed ki ol evvelki yaramazligt 
gidüb tövbe idüb şalüh üzre olursa hoş  ve illü andan dahi red idüb bil-külliyye süreler şehirden 
çilp. gide. 

Faşl-i der beyön-i-rüsüm-i mekötib ve 4.öt 
ve sicillöt 

Kazı  hüccetinifi resmi oldı r ki yigirmi altı  akçe alına yigirmisi Itiı nı n ve dördü rı ibin ve 

ikisi kkibin ola ve resmi nikkı  dahi bkcire bu resmedir ve amıı .. seyyibe olsa resm yigirmi 

akçe alı na on beşi Isiı nın üçü 'n'aitıki ve ikisi kkibiri ola ve dahi bir kimesne cavretin boşayub 

yine alsa resm-i nik'ah on beş  [58] akçe alı na on akçesi k -a ı nı  fi ve üçü nkbin ve ikisi Utibin ola 

ve resm-i-citkt~e.mevrası  ğani olsa elli akçe alına kı rk akçesi 15 -aiının ve altı  akçesi nAibiii ve 

dördü kkibin ola ve eger mevUsı  fakir olsa resm kı rk akçe alına otuzu 15-ailya bAkisi kezalik 

rı ib ile kkibe ola ve resm-i-hüccet kitnıet sWir hüccec gibidir ve resm-i mürsele sekiz akçedir 

beşi k ıya ve ikisi nffibe ve 'biri kkibe ola ve resm-i sicillk dahi sekiz akçedir bu üslrib üzre 

taksim iderler ve resm-i şriret-i-sicillk on dört akçedir on akçesi k -azıya ve üçü n5.ibe ve birisi 

kkibe ve resm-i nakl-i şeh 'adet dahi yigirmi beşdir kez'alik bu üslı7113 üzerine taksim ideler 67 . 

Faşl-i der beyön-i ahvöl-i piyödegön ve 
müsellem.  ön 68  

Her ocksda altı  ve yedi kimesne kayd olunub ve növbet ile casker-i manşrire hidmet 

iderler ve yam -akları  yazılan yy5.nın bir ve iki hidmetekbil oğlanları  olsa anlar dahi -yam4 

61  Kaçmış  kullarına ait B-1882 el yazmasında (S. 20 a) şu paragraf da verilir: 

„y 	ı  piT,Lp 

G.31  3 }...V 	 ç, jı 	 ,r, 43T 	407.3; ji 	 jiı  ;5'1 

4:17 	Zı-L j.< 

68  B-1882 el yazmasmdaki kanunnâmede bu paragraf bulunmıyor. Bu mesele hakkında yalnız birkaç satır var. 
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yazılub növbetlerinde ve hidmetlerinde olalar ve yAyA çiftliği bAğından ve bAğçesinden ve 
resm-i- asiyAbdan her ne lıAşıl olursa kimesne dahi itmeye kendüler tasarruf ideler ol yerin 
şAtı lması  ve tApfiya verilmesi memnfı'dır itmeye  ler ve sipAhi timArında piyAdenin ve 
müsellemiri ağnAmlan olsa resmi ağnAmdan ve resmi otlAkdan nesne taleb itmeyeler ve yAyA 
ve müsellem sipAhi yerinde zirA'at isteler cöşrlerini virüb iki dönüme bir akçe resm vire ve 
sipAhi raciyyetleri sizde neyler ol yeri alunn raciyyete virürin deyu dahi itmeye veyA sancAğibegi 
kendüye mütecallik olan [59] piyAde tAyıfesinden her ocAkdan buğdAy ve arpa akçesi 69  deyu 
ve hidmete varmayub yerine bedel tiltAn kimesnelerden bedel akçesi deyu otuz akçelerin 
olmak kAnrindur ve piyAde tayıfesiniii cürm ve cinAyet ve gerdek degeri ve şayd itdikleri vaşak 
ve kaplan postu sancAğibegleriniridir ve yAyA başılarına mütecallik olan yAyfiları ndan 
yAyAbaşılan her ocAkdan buğdAy ve arpa akçesi deyu kı rk akçe alalar ve yAyAnı n biidihevAsı  
yine yAyA.başılan dahi itmeye ve yAyAnıii dahi sancAğibegi kendü adamlarına yAyA akçesi 
alıvirüb bedel etmek-cAiz degildir. 

Ve dahi yAyA sefere varmadın veya geç geldin ve pirsin veyA oğlansı n veyA bedelin 
istemezin sen gitmek gereksin ve dahi mukaddemlik ve şakAlık ve buga ve bekendük alsçesi 
deyu nesne alurlar imiş  bidcatdı r itme-yeler ve dahi piyAde tAyıfesi ğaybet-i münkatica ile ğAyib 
olub yamak' yerinde olsa çiftligi bil-külliyye ana teslim idüb anı ri hidmetin ide eger yine 
gelmek veyA. bulunmak ihtimAlı  olsa eger piyAde tAyıfesiniri hAşşı  olsa bulması ve növbetinde 
hidmetde eşdirmesi ya • sancAkbeğiniridir ve eger hAşş  yAyAdan degil ise yAyAbaşını ri 
üzerinedir. 

Ve dahi bir yAyAnı ri çiftligin koyub kAçsa sancAğı-begi kanda bulursa yerine götürüb 
vilAyet kAillan dahi ana mucAvenet idüb defterde mukayyed olan piyAdesini eger timArda ve 
eger vakıfda ve eger mülkdedir ve bilcümle her kanda ise göçürüb yerine varması na hükm 
ideler ve yaşAk 7°  ideler kimesne girinmeye ve rnAnic olmaya [6o] ve sancAkbegi ve adaMlan 
dahi akçesin alub şAlı  virmeyeler ve illA kazılar mencideler memnı7ıc olmazlar ise yazub dergAh- 
i mucallAya cari ideler muhkem hakklanndan geline ve sancAkbeginiri çalçısı  71  ve sancAkdan 
yAyAdan olsa cAizdir. 

Ve dahi kAnün-i kadimdir ki piyAde ve müsellem taşarruf idegeldügi çiftligi ziyAdedir 
deyu kimesne dahl itmek olmaz ve dahi şol kariyede kim yAyA mütemekkindir çifligi dahi 
andan olub civAr-olsa mukaddemA yAyAlan civAr ala ba`dehu siyAset ide ve yAyAnı ii çiftligi 
geri yerde olsa her bir tarafdan bir dönüm geri yerde hükm ola kezAlik müsellem çiftligi dahi 
böyledir bundan ğayri piyAde ve müselleme geri Yoktur ve yAyAnıri koyfinu ve kovAnı  
şAyılmaya ve yAyA ve müsellem kadimden eben-can-cedd mütemekkin olduğu kariyelerde ve 
sipAh tütün hakkı  deyu nesne taleb itmeye ve dahi ğiyib olan yAyA ve müsellem yamağında ve 
yerlüde yerlerin ve evlerin ve sA'ir emlAk arAiisin bey` ve şirA idüb ve icAre-i zemin tariki ile 
alub taşarruf idenlere bulduralar ve yAhud I.culluğun çekdüreler ve dahi yAyA ve müsellem 
mecAliste ve mahAfilde 	idüb yAyA ve müsellemsiz deyu itAle idüb biğayri hakk 
kaçmlsa ibAkit iidürüb nAbedid idenleri ve sebeb olanları  buldurub geregi gibi taczir idüb 
teşhir ideler. 

Ve dahi yAyAnın ve müsellemiri birden ikiden yarAr oğlanları  ve karındAşlan kendü ile 
olalar kendülerine yamAk kayd idüb növbetlerinde hidmetlerin itdüreler ve yamAklaruri birisi 

69  Milli kütüphanenin el yazması nda (154 g 25, S. 35) , 	41; 4.5 1.4'.! 

7°  Orijinalde 	yahut t_L-ı  yerinde L.ı  yazılmış tı r. 
7 1  Süleyman'ın kanunnâmesinde bunun yerinde 	yazı lmış tı r. 
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hidmetine giderse d'ir yamAklannın ağniyAsından elli ve altmış  ve mutavassıt-ül-hAl [61] 

Olandan otuz vekırk ve ednkından on ve yigirmi alge harçlık almak kAnfindır ve müse.  llemin 

çifdiginden olan hAşılı  yamAklanndan kanğisi eşerse ol taşarruf ider ve d'ir yamAldarından 

ellişer akçe arçlık ala ve ekdikleri yeriricöşrün dahi ala ve eger yamik mücerred olursa harçlık 

yigirmi beş  alge vire. 
Ve dahi sefere varmayan yamAğı  kuiAt macrifedyle teftiş  oluna ve şol ki sefere geldikden 

sonra hidmet tat/1Am olmadın destrirsuz kAçub gitmiş  ola veyA giderken yoldan kaçmış  ola 

eger defackle itmiş  ise şulb ideler 'Med olmayub dAiing ider olmasa anıri gibi kimesnenin 

brirnun ve kimsenin killAğın kesüb siyAset ideler bu bAbda kimesne mani' olmaya ve akçesin 
alub şalıvirmeyeler ve bunun emsAlı  hidmet kusiın içün olan siyAset yAyA sancAğibeginindir 

lakin bir şerci gün») olub siyAsete müs'iahakk olsa ki şulb itmek gibi veya katci-cuiv gibi ol atlu 

sancAğıbeginindir macrifedyle ide ve dahi sefere geç gelen ve külluğına geç gelen piyAdenin 

şaldlın keseler ve dahi yAyAnın siyketin günah itdügü yerde ideler gayri yere alub gitmiyeler 
ve dahi yAyAdan siyAset itdükden sonra cürm almayalar şöyle bileler. 

Faşl-i der bidn-i rüstlın-i kap& ve Mc-i 
kizdr ve rüstinı-i kanlar 

Kara şapun yükinden ı  ve hakk-i kanar 5c-ırakı  hınna yükinden 2 ve hakk-i karlar 2 ve 

boyA yükinden (?) ve üç boyun çivitden hakk-i kantk.5 ve şeker yükinden 3hakk-i kantAr o 5 

ve mastiki yükinden 4 [62] hakk-i kanta.r o 2 ve nişAdır ve kalAy yükinden 8.  ve baldm ağaçı  

yükinden 2 hakk-i kantk o 2 ve şAb yükinden 2 hakk-i kanar ve 2 ve ceviz ve karanfil ve 

günlük yükinden 4 hakk-i katlar 2 ve kara boyA yükinden 4 ve koz yükinden 2 ve bAdemden 

2 72  hakk-i karlar 2 .ve findıkdan 2 ve gül yükinden 2 ve kuru üzüm yükinden 2 ve köfterden 2 

ve in.cirden 2 ve kaysi yükinden 2 ve zerdAliidan 2 ve yağ  yükinden 4 ve acı  zerdAlfi yükinden ı  
ve kurü erikden 2 ve aze amrrid yükinden 2 ve yarhi (?) yükinden 2 ve elnadan ı  ve 

I.cızılcıkdan ı  ve zeytün yükinden 2 ve pirincden 2 ve kestaneden ı  ve tuzdan 3 ve şomAkdan 2 

ve bAl futusu başına ı  ve dulfimda olsa tulfimına 1 ve sahtyAn yükinden 2 ve gönden 4 ve hAın 

gön yükinden ı  ve yAş  gön yükinden nim ve kürek yükinden 2 ve lebeblü yükinden .1 ve 

pekmez yükinden 2 ve sirke 9rükinden 2 ve bAkır yükinden 2 ve demin- yükinden 2 ve nacl 

yükinden 2 mih ve ekser yükinden 2 ve keten yükinden 2 ve hegbe ile olsa bir bAğonı  alalar ve 

penbe yükinden 2 ve kepenek yükinden 1 ve kiçe yükinden t ve kebeden ı  ve biz (bez) 14  

yükinden 2 ve çoka yükinden 8 ve ibrişimden ı  o boğkı  yükinden 2 ve dikilmiş  çoka kafan 

yükinden 2 ve biz (bez) kaftAn yükinden 2 ve cald yükinden 2 ve lcAli yükinden 2 ve eyer 

şağrAğı  yükinden t ve kalya dagı  yükinden 2 ve çiçek yükinden 2 ve katandan I ve ziftdan 

ve çiriş  yükinden ı  ve palimrit yükinden ı  ve zicbik yükinden 2 ve taşır yükinden ı  ve ldvün 

ve kArpılz yükinden 2 ve sirmasağdan 2 ve şoğAn [63] yükinden t ,..re yüz kaşıkda bir kAşık ve 

bir vukkiye sAde yAğdan iki pul ve çit ve sepet yükinden bir sepet ve beziry41 yükinden 2 ve 

yeşirligan yaği yükinden 2 ve peynir yükinden 2 ve nermiş  yAğı  yükinden 2 ve yigirmi 

yumurtadan bir yumurta ve yoğurt yükinden nim ve kadbın tuzladuğu beş  kanarcla 3 ve bir 

'araba yoncada 8 ve bir caraba şoğAnda 3 ve bir caraba bAlıkda 4 ve bir `araba haşırdan 3 ve bir 

'araba kAvrindan 3 ve bir 'araba yaş  üzümden 3 ve bir `araba kirasdan 3.  ve elmAdan ve 

12  Milli kütüpharıenin el yazmasında şöyle yazılmıştır; j114::;. 

73  Orijinalde 	yazılmıştır; bu kelime bulunduğu anlama uyamaz. B-1882 el yazmasında (s. ı8 b) gibi d-J-- 

olmalıdır. 

74  Orijinalda 	yanlış  yazılmıştır. B-0182 el yazmasında (s. ıg a) olduğu gibi 	olmalıdır. 
F. 3 
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amarkIdan 3 ve bir 'araba tahtadan iki tahta ve bircaraba otdan ı  ve bir 'araba hAsı ldan 4 ve 
bir 'araba kaysiden 3 ve bir 'araba zerclAlüdan 3 ve bir 'araba mkldan 3 ve ot yükinden b ğ  ı  ve 
U.sı l yükinden bkg 1 ve yonca yükinden bAğ  2 ve enk yükinden 1 ve turunç yükinden ı  o ve 
keçi boynüzu yükinden ı  ve hamr yükinden 3 ve buğday yükinden ve arpa ve mercümek ve 
nohud ve bakla ve bögrülce ve yiilAf ve burcAk ve nekem var ise bunlarda hir müdde bir kile 
bAc alına. 

Ve esir sAtılsa bAyi`den iki ve müşteriden iki akçe alına ve at ve kalı r ve deve satılsa iki 
134,ciden iki akçe müşteriden alına ve bir sıgırdan iki akçe alına ve koyün boğAzlansa üç 
koyüna bir akçe alına ve taşradan kcasAb koyun götürüb boğAzlasa iki koyuna bir akçe alı na ve 
siğır götürüb boğazlasa sığı r başına bir akçe alı na ve dahi bağ  ve bAğçe ve degirmen gibi emlAk 
skı lsa bAc alı nmak yoktur. 

Ve dahi köylerde her ne skı lsa bAc olmaz ve dahi altıln [64] ve gümüş  ve kürşün skı lsa 
yükle dahi -olursa bk alınmaz ve dahi dükkan olmayan bAzAr içinde sergi hakkı  ikişer pül 
alurlar ziykle alınmaya ve kapüda vezn olan nesneden kantAr başına iki akçe alına biri 
bAyi`den ve biri müşteriden ve dahi bir nesne ki bAc virilüb sAtılsa dahi ba`dehu yine ol şehirde 
müşteri bir kimesne sAtsa bAc almaya meger kim ısal ve cAriye ve tav.r kısmından ola anlarun 
gibiden tekrAr alınsa cAizdir ve dahi şehirde bir kimesne bAzAr yerine varmadı n arpa gibi ve 
buğdAy gibi nesne sAtsa bAc alınmak yokdur lakin mencideler bAzArdan ğayri yerde 
bey`itmeyeler ve dahi şehir içinde bir kimesne biten otdan ve yoncadan ve kıAsı ldan bAzAra 
sAtı lmağa götüreler LıAc alı nmak yoktur meger ki taşradan gele ve Allah-u-dlem bi's-sevAb 7 5  . 

Faşl-i der beydn-i fcrırtarin -dme-i ihtistıb 
Muhtesibleri 'Azim olan budı r ki zikir olunur muhtesib olan kimesne kAZI macrifetiyle 

narh vire.etmeki çaşnı  tuta onun on dört üzerine narh vire ve koyt-in eti üç yüz olıcak keçi eti üç 
yüzelli ola ve kilzu iki yüz ola ve sıgı r eti dört yüz ola ve koyün eti iki yüz oldukta keçi iki yüz 
elli ola ve sıgır üç yüz ola ve dahi havice (havuce) ve isfknkha ve keleme ve şalgama ve şog'kna 
ve sarmaskga narh vire bklık gelse Wklıga dahi narh vire. 

Ve taşradan nesne gelse ehli bAzAr kcArşu varub almayalar ve hem taşradan gelen 
götürdigin defti sAtarsa narh olmaya ammA andan alan alduğuna göre onun on bir üzerine 
[65] narh vireler ve tavAr olsa onun on ikiye ve alduğu tavAr kiçe sAtı lsa onun on dörde narh 
vireler ve narh virdüginden sonra muhAlefet idüb eksik sAtanun muhkem hakkı ndan gelülı  
sebze ve otdan olursa iki dirheme bir akçe cerime alına ve eger ğayri nesnelerden alursa 
dirhemine bir akçe alı na. 

'5  B-1882 el yazmasında (s. 18 a-2o a) metin zarfında bu diğer mahsuller için de bac-i pazar zikr edilir: 

'"37  Ls‘'ti 
t..4 	."! 	 rıt 	 ':)."•5- 
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Eger muhtesib ehli 13- lir ile biriküb eksik vireni gözlemez ise 1.ciı  muhkem haisIsından 
gelüb eksik virenleri dahi te'dib ide ve dahi mecmricmeyvelere ve şkılur•  nesne.  lere narh 

virecegüz nesne olmaya ve ehli iyıcın her birisini yolslaya eyrisini ve yk,uzsını  gözleye kalp 

bulduğunu, liiıya iletüb halslsından geldüre. 

Ve at ve katır ve himkı  naclsız yürütmeye gözede ve milsdkından artık yük urdurmaya 

eslemeyenin liiı  mac-rifetiyle hakkından geleler ve arık ve zebrin tavAn kulandırmıyalar 

amma mulsaddem esvUda ni•cffi ve tenbih itdüre bacdehu eslemeyüb naclsız aNı .k- ve arık 

tavrı  ve zebün tavrı  ve artuls yük uran kimesnelerin muhkem hakkından geline ve üç ağ4a 

bir alsçe cürm alma. 	 • 	• 

Fa,s1-i der beydn-i ehl-i-şandic_ve cerdim 

Etmekcilernn ve girdecilerün ve çürekcılerün her birinin gözlenüb çigi ve lsarası  olmaya 

ve ekşi olmaya 76  ve eger eksik olursa liiı  ta`zir idüb dirhemine bir alsçe cürm alma ve elekleri 

şı ls ola ve eyu ola ve eger çig ve ekşi veya kepeklü olursa muhkem siyket ideler ve bunlarun ehli 
hibresi kendülerden olmaya yiyci tyıfesinden ola ve çürek etmegi nışıf ola bir müd una bir 

vulslsiye y ğ  Isoya 77  0.yetde arı  Fok( işlene [66] ve y'4suz çürek girde narhına işlene ve 

gayretle arı  işlene ve her zemkıda eksik olmayub buluna. 

Ve lsaşsaplar dahi Isoynnu keçiden temyiz ideler ayru şkalar ve fuşılli erbacada tacyin 

olan narh üzerine et buldurub cinkl itdürmeyeler semüzin şalsılıyub rı:ığın boğazlamıyalar ve 

her zemffilda halka eti yetişdüreler tecallül idüb et bulmay5m Isaşş..bın halsIsından geleler belki 
r. 	• 

hüsn idüb ta et bulurın diyince habs ideler ve her kişiniri murMı  olduğu yerden kesivire 

behkıe 78  itmiyeler ve her kişiye na?r bir ola narhtan eksik yirmiye 79  virürse muhkem taczir 

idüb her dirhemine bir alsçe cürm alına. 

Ve aşciler pişürdigi et çig olmaya ve aşı  uzlu olmaya ve liseleri pa ola ve kke bezi ve şı7ı  
ola ve I.cazğkıları  lsaliysuz olmaya ve çanAlsları  eski ve şirsüz olmaya ve belinde fkası  

pkc ola ve hizmetkkları  lifir olmaya bu mezkrirata muhkıf olsa muhkem halsisından geline 

ve tava bürykıı  80  evvel şuya ışlayub pişürirler imiş  mencideler ve evvel Yahni idüb sonra 

bürykı  etmegi mencideler ve lizu bürykunun yüzüne aşı  sürmegi menc ideler ve şüya dahi 

ışı lmayalar ve ettin cemici al4mını  mahra pişüreler ve tennur büryku mahrat narhının nış-ri 
ola ve dahi serücilerin pişürdügi baş  ve paça gözlene pAk tutalar eyu mahra pişürefer ve bezi 

olmaya ve günisi olmaya koyün Uşına ve lsrizu başına zen~na göre narh vireler paçanın 81  
her zemffilda dördü bir alsçeye ola ziykle olmaya kılı  ve bezi olmaya matıra pişe [67] ve illA 

muhkem halsIslarından geline ve dahi işkenbe haleme işkenbesine temiz ideler ve pkc su ile 

maiıra piş•e sirkesin ve sarmıs4ın yerinde ideler ve liseleri pn ola ve bezleri ve frıtaları  ve 

cige•r bal idüb pişürmiyeler. 

76  B-1882 el yazmasında (s. 20 6-21 a) düşünce daha belli çıkıyor: 

• •4J1  4 5-I J '4,1  ,tr•JiJ 

77  Aynı  yerde (S. 21 a) şöyle yazılmıştır: 	Lıi 	4;.0 

78  B-1882 el yazmasında (s. 21 a) bu cümle daha geniş  bir şekilde yazılmıştır: 

14% 

79  Milli Kütüphanenin el yazmasında (154 g 	25, C 42). 4,..•.41 	Zı-v;-,; 

80 Aynı  yerde (s. 21 b) 	jı,I. yazılmış tır. 

BI Aynı  yerde 4.P.>, 	d.1.; 4%71/4  yazılmıştır. 
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Ve börekcileri gözliye koyrin eti iki yüz elli dirhem olıcak şorbalu börek iki yüz dirhem ola 
varaklu börek seksen dirhem ola 82  meyrısı  sogkı  ile olmaya ve koyun etinden ğayri et halt 
itmeyeler ve soğanı  çok olub eti az olmaya ve ekser yeri boş  olmaya ve illa muhkem hakkı ndan 
geline ve estg..b iıMc ola ve hamı rı  (hamuru) 83  arı  undan kokk y4la olmaya. 

Ve dahi lokma işleyenler gözlene yiş  ve kuru ve s'yir mekfilkı n üzüm ve incir ve anı n • 
emsMı  onun on bir üzerine şkalar. 

Ve y4 yemiş  şatkılar narh aldıktan sonra ykdurub çürüdü deyu tekrk narhtaleb 
itmiyeler ve müş teri eline eksik nesne vezn idüb şatkıun hakkı ndan geline ve her zernkıda 
telizfiları  gözlene bir tarafi uzun ve ağı r olmaya iki y5.nı  bi-t-tamam müsvi ola ve dahi 
vukkiyeleri yoklanub biri birinden tefkıüti olmaya nesnenün kemini eyüsine halt itmeyeler ve 
illa ta`zir idüb men` ideler. 

Ve küfenle ve yükle 84  gelen kvı7ın ve kkpuz üzüm ve enk turunç gözlene bzr 
yerinden gayri yerde şkmayalar ve istikbk iden kimesneleri te`clib idüb men` ideler ve 
mahallk arası nda buğday ve arpa şatkılarun hakkları ndan gelüb ağaç başına bir akçe cürm 
alı n.a 85  lakin sM:ıı k esvM(ta niıfi ve tenbih ideler bacclehu memnfi olmayanı  veçhi meşrüh 
üzerine te`dib ideler. 

Ve dahi [68] yoğüncı ları n yoğürtları  gözlene mevsumına göre narh vireler; 
Ve dahi türşucı ları n tiirşusu gözlene *ı:ı rşuyu eksik virmiyeler ve trirmuşu eyusine halt 

itmiyeler. 

Ve kaymakcıları n ve peynircilerün peyniri gözlene nişeste unu I.comayalar zemkıı na göre 
narh vireler. 

Ve dahi halvacı lar gözlene balı n vukkiyesi dörde olıcak halva altı  akçeye ola Lı demi 
halva yediye ola amriıa balı  gayet eyu ola ve eyu pişe EA.demi ykımıya ve sair esbk31 dahi eyu 
ola hkıeki 86  halva eyu baldan ola vukkiyesi dört akçeden tecavüz itmeye ve üzüm ve pekmez 
halvsı nı n vukkiyesi üç akçeye ola ve cakidenin narhı  üzüm narhı na tk3i'dir üzüm nice olursa 
onun on bir üzerine narh vı reler emm pişmiş  ola ve ykımış  olmaya. z 

Ve şerbetçiler dahi gözlene kriru üzümün vukkiyesi bir akçeye olıcak şerbetin iki 
vukkiyesi bir akçeye ola ve miski külabi ola ve leziz ola ekşi olmaya karı  ve buzu bile ola 
aldı kları na göre şatMar hoşaplar pistilleri pU ola ve temiz ola. 

Ve derziler gözlene fermüde çoka kaftkı  ki katife sinceflü ola ve uzun ola on akçeye 
dikilür ve sinceflü sof kaftkı  yigirmi beş  akçeye dikilür ve emrkıori kaftkı  ve 1.catife yigirmi 
beşe dikilür ve çoka kaftkı  ki bir şık lekendisi ola otuz akçe dikilür ve zenkıa derlik on beş  
akçeye dikülür ve cübbe sof kaftkı  kı rk beşe dik ü] ür ve muhayyeri sof kaft..1.11 ki lekendesi eyu 
ola yigirmi akçe dikilür Laisi bunlara lsiys oluna oglancı klar kaftkıı  ve cevkr kaftkıı  ve 
anları ri emsali ve anlardan [69] aşağı  kaftkı  emeklerine klys oluna ve eslemeyenün muhtesib 
hakkı ndan gele ve derzülere te'kid ideler ki va`de itdikleri vakta kaftkıı  yetişdüreler ziy.kle iş  
olub va`delerine hnf itmeyeler ve in siyset ideler ve s'ir ehli hırfet dahi aldı kları  işi 

82  B-1882 d yazmasında (S. 2 ı  b) şöyle yazılı r: • • • 4..tir,..ı.> 
83 » olmalıdır. 
84  Milli küttiphanenin el yazmasında: 
85  Aynı  yerde (s. 22 a) düşünce bu cümle ile tamam oluyor: J 
86  Orijinalde belli olmıyan bir şekilde I,. 	yazılmış tır. B-1882 el yazmasında (s. 22 a) ise 	 daha 

belli bir şekilde yazı lmış t ır. 
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vddelerinden geçürmiyeler ve eger bir kişinin esbAbını  sakat itseler ve yAhud eyu dikmeseler 
kAiı  macrifetiyle hakkı ndan geline. 

Ve çokacılarun çokaları  gözlene ve bAzAr derzilerinin dikdügi kaftAn gözlene ve çoka 
kaftAn boğAsı  bir boyu iki etek ola ve sinceflü 87  eklu olmaya boğAsı  nice ise sincefi dahi öyle ola 
ve dahi tügmesüz şAtmayalar yeni ve etegi `Adetçe ola sonra fistan itmeye kAbil ola baccle-en-
nidA :re-t-tenbih `Acletçe dikmeyen derzilere muhkem ta`zir idüb agAç başına bir akçe cürm 
alma ve kendüsi dikmeyüb alub şatAna nesne yoktı r dahi  itmeyeler lakin tenbih ideler ki ol 
maküle kaft-anı  bir dahi almaya ve islemezlerse ta`zir idüb iki agAça bir akçe cürm alalar ve 
çokayı  ıslayub şAtmayalar ve destAr ki şehirde işlene sekiz arşün ola ve boğAsı  hAricten gele 
yedi buçuk arşün ola. 

Ve cabacı lar dahi gözlene cabaları  sık ve eyu ola ve kepenek şatAnlar aldıklarına göre 
şatAlar onu on bir üzerifie ve 1.cAliçeyi dahi bu üslab üzerine şatAlar. 

Ve iplikciler dahi gözlene iplikleri eyu ve Isürak ola ve dikilmiş  gönlek şatAnlar 'Adet üzre 
şatAlar yeni ve etegi ve beli 'Adet üzerine ola eksik olmaya ve dikişi muhkem ola bezine göre 
şatAlar. 

Ve gazAz dahi gözlene şeridleri ve tügmeleri [70] kalp olmaya yedi kenAr tügme bir 
akçeye ola ve dokUz kenAr tügme bir buçuk ve on bir kenAr tügme iki akçeye ola 88 . 

Ve dellAllar dahi gözlene kim hidmetlerinde emAnet ve istikAmet üzerine olalar 
kendülerinden bir metAcarturmayalar ve yallan karışdı rmayalar ve bir kimesneye meyl ve 
muhabbet itmeyeler idenlerün hakklarından geline 89 . 

Ve dahi hallayıkcılar şAtdıkları  cAriyenin yüzüne aklık ve kızı llık fil-cümle terbiyet ider 
nesne sürmeyeler ve şAtı lan kül ve cAriye ne esbAb (ile) şAtı lursa yine ol esbAb ile vireler şoyiib 
almayalar. 

Ve takyeciler ve cı rkciyeciler gözlene dikdükleri yeni kumaş tan ola ve dikiş  eyu ola 
müzevvecenin astArı  ziyAde çirişlü olmaya ve onun on bire tecAvüz itmeyeler. 

Ve hafAflar dahi gözlene kı rmuzu ve al çizmenin aclAsı  otuz ve evsatı  yigirmi üçe ve ednAsı  
on altıya ola ve sAğrı  paşmak a'lası  yigirmi üçe ve evsatı  yigirmi ikiye ve ednAsı  yigirmi akçeye 
ola ve şehir paşmak aclAsı  ve ednAsı  hAline göre bey` oluna ve zenane çizmenin gayet eyusu 
yigirmi beşe ola ve yeniçeri pApiicinin'aclAsı  on sekize evsatı  on altıya ve ednAsı  on dörde ola ve 
sA'ir papuç aclAsı  ona evsatı  sekize ednAsı  yediye ola pApüç ve ğayr ayAk-kAbı  akçe başına iki 
güne hesab üzerine bi-t-tamAm olmadın delinürse veyA sökülürse sucdı r ta`zir idüb iki ağAça 
bir akçe cürm alma ammA gönü ve sahtıyAnı  delinürse günAh tebAğındı r ve mücellidlerin işleri 
ğAyet eyu ola ve şahAflar şatdıkları  icitAbı n onun on bir den ziyAdeye şAtmayalar. 

Ve eskicilerin işleri gözlerine [7 eyu ola ve yamAları  eyu gönden ola ve eyu sahtıyA.ndan 
ola karin ve meşin olmaya ve dikişi eyu ola ve iki oltAnı  tamAna iki akçeye ola ziyAdeye olmaya. 

Ve gön facirleri gözlene öküz ve toşün derişinin dram elli altıya ola ve evsatı  elliye ola ve 
ednAsı  yigirmi altıya ve su-sıgırmın aclAsı  otuza ve ham deri ki her ne cins olursa tabAğdan 
gayri kimesneye şAtı lmaya debAgat idenler şehirde işleyenlere şatAlar yabAna alub gidene 

	

87  B-1882 el yazması nda (s. 23 a) olduğu gibi 	olmalıdı r. 
88  8-11382 el yazmasında abacılar, iplikçiler ve gazazlara ait paragraflar yok. 
89  B-1882 el yazması nda (s. 23 a) dellâllara gelince daha öteye devam edilir: 

	

`:51-)'SJT, ":ot •J:),1  ,J^Li 	 >••5  ),5  

jıl5- 	4...)_,_ıt I )../1 
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virmeyeler meger kim şehirli ola eslemezlerse muhkem halskları ndan geline ve dahi keçi derisi 
kim I(ı rmuzı  ya al ola aclası  yigirmi ikiye evsatı  On sekize ednası  on altıya ve sa'i-r örneklerin 
dram on altı  ve evsatı  on üç ve ednası  on alsçeye 9°  ve ahara şatmak istediklerinde onun on 
ikişerden ziykleye şatmayalar ve kaşşablar koyan derisinin aclası n iki buçuğa ve evsatı  ikiye ve 
ednası nı  bir buçuğa ola ve ham kara öküz derisini ve toşiin derisinin aclası nı  yigirmi ikiye ve 
evsatı nı  yigirmi ve ednasi On sekize ve inek derisinin aclası  on üçe ve evsatını  ona ve ednası  
tokuza ola. 

Şagı rıcı lar dahi gözlene ğayet eyu ola ham I.comayalar kernalile olduralar. 
Ve saraclar 9 1  dahi gözlene al sahtıyan eyer kim akinci eyeri ola mükemmel tabi yazı la 

bili ola yüz yigirmi beş  akçeye ola şol eyer kim kol idüb ziyade emek çekile ve huleli ola itolına 
göre alma oyanı n şafalslu ola ve iki kat ola draw yetmişe ve altmışa ve ednası  elli akçeye ola ve 
şafalslu makali oyanı n agası  elliye ve evsatı  kı rk beşe ve ednası  kı rk ola külefsirrlü şağn oyanın 
demür [72] paftalu ola agası  kı rk evsatı  otuz beşe ednası  otuza ola ve billğari şafalslu oynı n 
dram kırk beşe evsatı  kırka edrsı nı  otuz beşe ola ve yullann 4yet eyusu kim iki ick ola 
zencirlü ola a`Usını  yediye evsatını  altıya edn'sı  beşe ola ve bir vukkiye yün bir akçeye ola ve 
siyah at çülunuii uzunu on iki krış  ve eni sekiz Urış  ve yakMu ola g4let eyusu yigirmi altıya 
ola ol çül ki uzunu on kffi-ış  ve eni yedi I.cffi-ış  ola yigirmi alKeye ola ve siyM-1 at torbsınıii gyet 
eyusini beşe evsatı  dörde edrı .sı  üçe. 

Ve dahi hallaçlar gözlene yüz elli dirhem panbuğa bir alsçeye atalar. 7. 7 
Ve demürciler dahi gözlene işleri kalp olmaya. 
Ve kazancı lar dahi gözlene kazanı n harenin ve kulpun demürden etmeyeler bakırdan 

ola 9 2  kalaya ve demüre ve bunlarun emsali nesne onun on bir üzerine narh vireler ve hariçten 
geldi ekserinin onun on bire şatduralar kalpı nı  ve eskisini gözleyeler. 

Ve nalbandlar yüz ayak ham naclı  yetmiş  akçeye alıcak beşere na'llıyalar ve baczı  na`l 
varimiş  ki altmışa alınur imiş  anun gibi naclı  dörde na'llıyalar ve himarı  dörde ve üç buçuğa 
na'llıya ve tavara mih degüb ağsadı rsa na`lbanda Zararın çekdürele-r tecallül iderse hakkından 
geline. 

Ve dahi biçakçılarun gözlene dimişki deyu firenği işlemeye ve şatmaya adli  kılıç kin' 
altmış  ve evsatı  elliye ve edrı sı  ırk akçeye ola ziykleye olmaya. 

Kuyumcılar gözlene emin kimesneler olalar işiin sadesünün dirhemine bir alsçe alalar ve 
meyane kara iki dirhemine bir akçe alalar ve altun pülaşını n dirhemine üç ala 93 . 

Bennalar ve neccarlar uzun günde ta'amiyle [73] on akçeye işleyeler gün dogarken gelüb 
dolunmadı n gitmeyeler ziyade talep iden bennaya ve neccara te'dib ideler. 

Ve keremidciler dahi gözlene çik pişurmiyeler eyu pişüreler ve kirpiçleri dahi kirpiçi şık 
ve kalı n ideler kalupları  tamağalu ola tamğasuz olmaya hilaf idenlere yasak ideler. 

90 Milli kütüphancnin el yazmasında (154 g 25, s. 47) metin daha uzun ve bellidir: 

• • • J 4:»;.;7 	urt J G 	 d.lt.71‹.;»1 	;41 0,1;31 al... 

91  B-1882 el yazmasında (s. 24-25) saraclar, bennalar, necarlar, keremidciler, oduncular ve cüllahlara ait 

kısı mlar yoktur. 

	

92  B-1882 el yazmasında (s. 24 a) metin devam ediyor: )4./1 	J 	ym MVıi 
93  Aynı  yerde metin devam ediyor: 

j1.9 4; jlt.1 141  .!..1S.  ı.:7; 	 urg.! 	 ele", 45 vi , j1k.• 

.1  C.. il 4'. 	j.AJ J>JT3 JI 4";J! J! 	4.0 	45-  Lrı!•!I 
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Ve çölmekçiler dahi gözlene ve çanMsçı lar dahi işlerler ise eyu işleyeler çik olmaya. 

Ve tahil bztrı  gözlene buğday ve arpanın ve hubübtdan her ne var ise şamlu 
vekesmiklü'olmaya ve calef sat5.nlar dahi gözlene arpala.rı  arı  olub şamlu olmaya eksik kile 
dahi dutmayalar tutarlar ise muhkem lıalsislanndan geline ağaç başına bir alsçe cürm alına ve 
kileleri tamğ5.1u ola. 

Ve mümcılar dahi s.buncı lar dahi gözlene ğly,et eyu ola mümları  çireklü ve lsolsar 7. 	• 	 7. 
yağdan olmaya Fı .k ve şafi yağdan ola ve fitilleri yoğiln olmaya ve ş4n7ın dahi eyu pişmiş  ola 
isalp olmaya. 

Ve odı-.ı ncılar gözlene Istı r odununun uzunu üçer karış  ola ve deve odununun uzunu 
altışar karış  ola ve eşek odununun uzunu iki buçuk isarış  ola eksik olmaya ve şehre tacyin 
gelecek berezin (berizen) olub almayalar yükleri `. .detçe ola ve tav5.ra yükinden ziyadeve 
mikdrı ndan ziy5de urmayalar bi-t-tamam na'lları  müretteb ve semerleri bütün ve şğ  ola 
cinM idenin muhkem halskı ndan geleler. 

Ve cattrlar dahi gözlene zağfıinları  yağlu ve uşğürlu olmaya ve her ne met5.`55.tarlar ise 
onun on birden ziy5deye virmiyeler ve bir baş  şekere üç Is't kagıddan ziycle nesne ş rmayalar 
ve kem şekeri eyu behsı na ş tmayalar. 

Ve bezzazlar dahi gözlene arşünları  eksik olmaya eger eksik [74] tfıtrlar ise 
halsisları ndan gelüb ağaç başına bir alsçe cürm alı na. 

Ve boyacı ları n dahi gözlene her ne renk boy.rlar ise eyu ideler kalp itmiyeler ve bezi t5.ş  
üstüne I.coyub döküb 2arb 94  itmeyeler boyalu bezi yol üzerine aşmayalar ve yol üstüne t4 
lsoyub bez dökmeyeler. 

Ve haırl ıncı lar gözlene ham5.m1arın pMc ve temiz tutalar ve şiiyu muctedil ve ham'a..m ısı  
ola. 

Ve dilWclari cüst ve ç'.ffik ola ustüraları  keskin ola baş  tı raş  etmekte Umil olalar kimesne 
zahmet çekmeye ve 1-..ti:ır olan dahi filtaları  Fdk ve temiz tüta Icfire virdükleri frıtayı  
müslüm5.nlara virmeyeler 1.fir filta-ları nın ayrı-S' caUmeti ola cind iderler ise muhkem 
halsIsından geleler. 

Ve dahi berberler gözlene kMir başını  tı raş  itdügi ustüra ile müslümkı  başın tı raş  
itmeyeler ve 1fir yüzün sildügi bez ile müslüm.n yüzün silmeyeler bezi ve ustüraları  ayrii ola. 

Ve tabibler dahi gözlene bimarhne tabiblerine göstereler imtibn ideler kabül 
itmedüklerini men` ideler. 

Ve cerrMılar şanfficlerinde k5.mil  olmadın kimesneye [el] urmayalar. 

Ve degirmenciler dahi gözlene degirmende .‘,"1.115 besleyüb halkın ununa buğd4rına 
karar itmeyeler valsı t bilmek isterler ise bir horos tutMar ancak unu eyu ögideler 154111s ve 'ilet 
itmiyeler ve kimesnenin buğd5.yı nı  degiştirmiyeleı  ve ayrü ogitmeyeler ve `etten art* halsls 
istemeyeler ve illa muhkem halsIsından geleler. 

Ve calemcffilar ve sWir ehli derv.zeler düşenbe ve peneşenbe gününden gayri günde 
derv5ıe itmeyeler ve dahi c-amiclerde 	tyıfeleri yürüyüb cerr itmeyeler ve şehir içinde 
cüzam 95  t.yı fesin yürütmeyeler. 

94  Orijinalde 	yazı lmış tır. Bu sözlerin manasma uymaz, iş te bunun için B-1882 el yazmasında 

(s. 25 a) olduğu gibi 	verdik. 

95  Orijinalde 	yanlış  bir şekilde yazı lmış tır. 
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Ve bil-cümle [75] ehli hırfetin cemicnin şatmAsında ve almasında muhtesib nAiır olub 
eksik şatAnlan tutub dirhemine bir alsçe cürm alma ve her kişinin hAsılını  ve.harcını  gözedüb 
sermAyesini ve zahmetini görüb onun on bir üzerine narh vireier ve biğA"yet emekler ve 
zahmetler çekdi ise onun on ikiden tecavüz itmeyeler ve hiç nesne olmaya ki IsAiı  ve muhtesib 
ve .macrifetinsüz narh virilmeye ve kile ve arşfin ve vukkiyye dutAnlar tamgAsuz tfitmayalar 
gAhi gAhi kilelerin ve arşunlann ve vulskiyelerin yoklayalar bi-t-tamam ola eksik şAtmayalar 
ve cüllAh tAyıfeleri bezi ve ğayr nesne tokuduklanndan 96  eyu tolsuylar kalp itmeyeler 
kimesnenin ipliğin tebdil itmeyeler ve illA muhkem halskalarından gelüb tatziri belig idüb 
tamğalayalar şöyle bileler calAmeti şerifime ictirnAd I.sıla.  lar bir dürlü dahi itmeyeler temmem-i 
I.cAnfinnAme-i cosmAni. 

KÂNI:"INNÂME-i CEDIDDIR Kİ  ZIKR OLUNUR 

SipAhi ve hAşş  kariyeleri toprAgında zırAcat olunur yerlere ari-i miri denilür bir kimesne 
zırAcat olunur yerlere mutaşarrıf iken fevt olsa yeri Isniin üzre oğluna emlAk malsfilesi gibi 
intilsAl ider amma kız kalfirsa kızına oğlu gibi intikAl eylemez I.cAnfin üzre tapfiya müstahalsk 
olur şAhib-i-ari ol yerleri tapfi resmini alub kızına in tezkeresi virür ammA kızı  babası  
yerlerini şAhib-i-aria mürca'at itmeyüb oğlAn gibi bana intilsAl ider tapfi ile almam mecAnen 
iabt iderim.deyu nizAciderse 	arz olan kimesneye lzımdır ki müteveffanın kızına baban 
yerlerin tapfi ile al deyu teklif ider eger tapfi ile mecAnen zabt iderim deyu niididerse [76] 
şAhib-i-arz ol yerleri diledigi kimesnelere virüb taşarruf itdürür, oğlan ve kız ahvAlı  beyAn 

Mü tevennın oğlu ve kızı  yoğise hakk-i-tapfi mü tevennın baba bir erkarındAşına yoğise 
yurdu üzerinde sakin olmak şartiyle.  mütevefranın kız karındAşına teklif olunur yatni kız 
1.canndAşı  kendi yurdIn terk idüb kanndAşı  yurdu üzerinde sakin olmak ihtiyAr ider ise tapii ile 
yerlerin alur eger kız IsarındAşı  yoğise növbet babasına gelür halskı-i tapfi vardır resm-i-tapfi 
ile °kül yerini alur baba yoğ  ise növbet vAlidesinindir hakis-i-tapfi vardır vAlidesi yoğise 
müşterek ki teklif olunur hakk-i tapfi vardır müşterek dahi yoğise ehl-i-kariyeden olub yere 
iarfireti olanlara teklif olunur ehl-i-kariye dahi tAlib olmaz ise şAhib-i-ari muhayyerdir 
mütevefranın yerlerin diledügi kimesnelere virüb tasarruf itdürür ve ammA bunlann bir 
datvAsında nizA` valsicoldukta müddetleri ve zemAnlan vardır beyAn olunur. 

Bir adam fevt olsa taşarrufinda olan yerleri oğula intikAl ider lakin oğlu sağır bulunsa 
vaşisi tarafindan zırAcat ve hırset 97  itmek ve ctişrün virmek lAzımdır eger ol yerlerin vaşisi 
zırAcat itmeyüb mucattal knrsa şAhib-i-ari ol yerleri cöşrün almak içün bir kimesneye virse 
tapfi-temessüki dahi virse oğul baba yerlerin bAliğ  olub taşarrufa IsAdır oldulsdan sonra on 
seneye dacvA idüb babası  yerlerini alur ammA on seneye degin almaz ise dacvAya mecAl yolsdur 
şAhib-i arz macrifetiyle alan kimesnenin olur. 

AmmA kız babası  yerlerin gerek şagire [77] gerek kebire on sene murı7ır eyledilsden sonra 
dacvAya 1.(Adır olmaz ve baba bir erlsarındAşı  on seneye degin karındAşı  yerlerin da`vA ider 
ammA kız karındAşı  beş  seneye geçdikten sonra karındAşı  yerlerin da`vA idemez ve müşterek 
dahi beş  seneye degin da`vA ider baba on seneye degin vAlidesi on seneye dek dacvA ider ammA 
ehf-i-kariye bir sene geçdikten sonra dacvAya IsAdır olmaz ve şAhib-i-ark yerleri bunlara teklif 
itmekdir ricAyet vardır oğfila intiKAl ider kıza şAhib-i arz tap.iı  ile virür biğarez kimesneler 
takdir eyledükleri resm-i-tapfisun alur karındAş  ve baba ve ana kız kanndlş  bunlar cümlesi 

96 	;J> m,ı. olmalıdır düşüncesindeyiz. 

97 	değil 	olmalıdır. 
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biğarez müslüm5.nları  takdir eyledükleri resm-kapü ile alur amma müşterek ve ehl-i I.cariye il 
virdügi resm-i tapı:ı  ile alur ve 	kendi toprağında yer tasarruf itmek 
meger ki babasının yerleri ola babası  vefkından sonra kendüye intikM ider yohsa kendü nefsi 
içün yer alı  Isorn52. 

Ve yayla ehl-i-Isariyenindir resm-i-yayla defterde sip5.hiye h4ılolmalsdı r amma resm-
i-yay141 tahammüllerine göre alur Isoyiin ve s'ir tav5.rları  va.rub yaylayub otından ve 
suyundan irı tirdidenlerden ve Isışla kezalik Isoyiinlarma Isışla zamanda varub tavrları  
IsışUiyub otından ve suyundan intn` idenlerden Isışla resmi tahammüllerine göre alınur ve 
ehl-i-lsariyenin mer`sı na 	 calaa idemez dahi mahsı:ıs ve müstalsill ehl-i 
Isariyenindir merc5.  alı nmak ve satı lmak ve tapü ile virülmek 	 Isrlündur cebr 
zı r..`at olunsa dahi mer`. mulsaddemdir ve mer%dan siphi bir nesne almağa Isclır olmaz. 

Ve rec.y". Isariye topr4ında tasarruflarında olan yayla Isışlalarma ahar kimesnenin 
Isoyünları n götürüb raci itdürürlerse ol kimseden rec.y5. resm ve ücret n5.mına bir nesne 
almağa Isdı r olmaz re`y.nı ii yayla ve kışla ve otla ve resimleri caffilsası  yolsdur cümlesi 
saib-i-ariı ndır ve resm-i-otUlsı  ana virürler otla zamanda Uricden baciı  kimesneler 
IsoYünları n 	toprağında götürüb Isoyünları  otından ve süyundan intn` idenlerden 

11111lnün üzre o.tla halkın alur egerçe h5.ricden gelen rec4r. cöşr  resm gibi siFdhiye nesne 
virmezler ise otla halsIsı  alı nur lsariye topr4inda yerler zırTat ve hıliset idüb cöşr  ve resm 
gibi nesne virdüklerinden sonra otla halsIsı  alınmaz otla halslsı  Isnls gün geçdikden sonra 
alı nur her üç yüz Isoyünları n bir sürü caci idüb acl  sürüdü bir isoyün evsat sürüde ve şişek edn 
sürüde bir tolslu otffi.k hakkı  alınmak Isnandı r. 

Ve resm-i-duh5.n hricden rey 	yıfesi bir Isariyeye gelüb sakin olub cöşr ve resm gibi 
7. 

nesne virmeyüb bir selle geçdikten sonra shib-i-arz ol malsüle h5ıricden lsariyesine gelüb 
mütemekkin olub cöşr  ve resm gibi nesne virmeyen re`.)(nı i.-i evlülerinden resm-i-duhffi.ı  
alınur mücerredlerinden nesne taleb olunmaz ve kariyesinin defterlü reiycsı nı ii e-vlü 
olanları ndan resm-i benna ve Ur-u-kesbe Isadı r olan mücerredlerinden resm-i mücerredleri 
alınur ve zimmi re`45.sı ndan resm-i ispence alı nur sağı r oğullarmdan nesne alı nmaz. 

Ve müslürnffil defterlü rec-4.sının resm-i-carüsleri sipaileri [79] b.kire Isızları ndan ise 
altmış  akçe resm-i-gerdek sipffiliye virilür ve seyyibelerinden otuz alsçe virilür ve 
zimmilerinden ise resm-i carüs otuz alsçe er cnibinden alınur ve yvalarından on beş  alsçe 
alınur. 

Ve `öşr sekizde birdir me`a s'Uriye `öşr alı nan yerden elbette s5.ffi.riye dahi alı nur metela 
(?) zarrı ndı r ve baczı  yerlerin cöşri hums alınur Isadimden ola gelen havMe olunur lsadimden 
hums bağlanmış  ise hums virürler ve baciı  diykiarda acş ri  şer`iye demedden alı nur sekiz 
demedde bir demedin s5.ffi-iyesiyle eda olunur ve hacc dahi kadime havMe olunur haccdan • 
dahi alı nur. 

Ve `5.det-i ağrı rn 	 defterlü ve retyi.sından alur h5.ric recysı ndan `- let-i- 
ağnm alı nmaz. 

Ve cürm cinayet bdihev opr5.ga tbi`dir gerek defterlü recy. .- sıdır ve gerek lı ric 
recdı r cümlesinden alur. 

Ve mart mahsülu dedikleri resm-i-çift ve resm-i-benna ve resm-i-mücerred ve ispencedir 
rrı rtın ibtidisı ncian hükm olunur ve nohüd ve bakla ve mercümek ve bostan ve soğ l ve keten 
ve sWir el ile yolunan hub171135.tdan cöşr alı nur orak ile biçilen mahsüldan sekizde bir cöşr ile 
s'Uriye alı nur. 
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Ve b4 ahvMı  defterde resm-i-dönüm yazı lmış  ise dönüm resmi alı nur bağ  ölçüsünün ipi 
vardı r derzi ar'şüniyle elli beş  zirc ki bina arşüniyle Isı rls beş  ağaç olur resm-i-dönüm ölçü ile 
alı nur amma b4lar malstüc ise cöşre mudil maistüc alı nur eger malstüc lsayd olmayub cöşr 
yazı lmış  ise üzüm irişüb kemkin bulub eki Isk3i1 olduğu mahallde cöşr  alınur amma defterde 
cöşr-i şire alı nur hin-i-tahrirde kefere ellerinde bulunan [80].  b4lardan `öşr-i şire yazı lmışdı r 
bacclehu ol bi.ğla•r müslüman eline girse cöşr-i şire virmez h411 olan üzümlerinden cöşr virür ve 
çyı rden dahi cöşr alı nur. 	 • 

Ve çyı rın dahi üç sene geçüb `öşri virilmez ise §ib-i ari tapıl ile virür bu çkqr ahvkı  
7 

yer cvkı  gibidir tapaya müstahalsls olmaz ve oğula intilal ider kı za tapCı  ile virilür Isarindlşa 
kız Icarind4a babaya anaya ve müştereke ve ehl-i-lsariyeye 'aynı  ile bir hu§ü§udur bkkla zikr 
olunan gibidir ve bir kimesne 	arz topffiğında zırcat olunur yerlerin izni yoğ  iken fuZılli 
!Ağ  ğars idüb lakin şkıib-i-aririzi virmedikçe ve ol ğars olunan b.4 üç sene geçüb meyveye 
gelmemiş  ise kal` itdüre• r amma üç sene murür idüb meyveye gelmiş  ise Isalc eylemek olmaz cöşr  
alur. 

Ve resm-i-kısmet kazı  müteven mMından binde on beş  alsçe alur ve mürkeleden altı  
alsçe ve im2klan on iki alsçe ve siccilden sekiz alsçe ve resmi calsd-i niUh eger 135.kire ise yigirmi 
alsçe IcZiya ve beş  alsçe huddkniye cerrıcn yigirmi beş  alsçe olur er ckıibinden alına 
citksmeden altmış  altı  a-Isçe alı nur on nffibin ellisi IsZı nın altı  emin ile kkibin ve hüccet-i 
şerciyye ve nalsl-i-şehkle ve s'ir carzlar içün resm-i-kitk3et kiı  içün yigirmi alsçe alınur ve beş  
alsçe huddama-i mahkeme içün cem%n yigirmi beş  olur Isffilündır cünün ckız olan kimesne 
yerlerin bir kimesney.e virse mucteber olmaz cününluga gidüb halk oldulsdan sonra on seneye 
degin yerlerin alur. 

Ve şkıib-i arz timkı  Isariyesi topliğında hali yerlerde baczı  eşckı  olub yerlerin [81] 
ş hibi yoğ  ise cümle meyvesi sipMıin•indir ve arm--ra hüdai olub virler 	macrifetiyle 
kimesne taşarrufinda ise nı§f-i meyva 	 nışf-i meyva tarla şkıibinifidir amma  
eşck kimesnenin tklkı  içinde işleme ve terbiyet ile neşv-ü-nem bulmuş  ise sipkı i ancak 
cöşrün alur. 

Ve hMi orman yerlerin sipkıi tapü ile virür zııTat itdirür amma bir kimesnne 
aridan te-messük almadın hki ormanı  açub zııTat eylese şkı ib ol kimesneye emeki geçdügi 
hasebiyle resm-kap171 ile teklif ider tapn ile virüb znicat itcfirür 98  . 

Ve sipkıi topr4ında resm-i-asiynı  defterde yazılmış  ise sene-i-külliyyede yürüyen 
degirmenden altmış  alsçe altı  ay yürürse otuz alsçe üç ay yürüyen seyl degirmenden on beş  alsçe 
alınur Ickıfındır. 

coşr-i-mkıi defterde yazılur sipkıi şayd olunan bMı lsdan cöşr alur derelerde ve göllerde 
ve sWir defterde yazulduğu yerlerden alınur. 

Ve sipkıinin defterlü rec4/kı  Isariyesinden Isallsub ahır Icariyeye varsa on seneden 
mulsaddem Isaldurub Isariyesine götürmege Isklı r olur on sene geçdikten sonra Ickdırmağa 
IMı r olmaz oturduğu yerde resm-i-raciyyetin alur. 

Ve icmklu zecknetlerden serbest cürm ve cinayet ve sWir bkliheyMar, amma zecffi.net  
olmayan timklar ve müstehk.ız timklannın cürm cinayet ve bklihevkan defterde yazılmış  
ise sünniden resm-i-raciyyet•  almaz sohta ve cffinişmend tyıfesinden Icaşabalarda şugl üzre 

98  Milli kütüphanesindeki el yazmasında (154 g, 25, S. 57): jj.,Jl 
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oldulsçe resmi raciyyet taleb olunmaz ve bir tapü üzre tapü olmaz [82] ictibk mulsaddemedir 
tayyrk malsülesidir. 

Ve her ş".hib-i-ari kendü zemkunda apüya müstahalsis olan yerleri virmege mezündur 
ve müderris ve z..viyede lsarr ve müstahfaz ve dizdk huşüşında tahvil ve tkih ictib5.r olunmaz 

şuhür ictibk ile hidmet mucteberdir ne milsdk zemkıda hidmet etmiş  ise eyffilla taksim 
olunur. 

Ammü zecffi.net  ve timkda haşkl vakti kimin tahviline düşer ise cümlesin ol alur amnü 
her mahsfılın haşklı  vakti vardı': terekeniii vakti bir 'yerde ki irişüb kemMin bulub biçilmek 
cffiz olan zeınkıdır harman olmals ffizım degildir haW-1-üzüm irişüb ekli l.übil olan zem5.ndır 

penbe Isozal'ağında ağzı  açılub penbesi aşikke olduğu ze~dir 	zeytun irişüb 
s'ilkemek kübil ola. 

Ve sipkıinifi timkı  toprağında Uşşa ç'..yırlar ve h4şa yerler ve Mşşa çiftlikler ve 1- .şşa 

1.(ıslks ve h4şa yay14 defterde mulsay-yed olduğu mahallde taht-i-ffiddesinde cöşr  ve resm-  gibi 

nesne yazılmaz ise h5.şşa olur eger taht-i-rkldesinde cöşr  ve resm gibi nesne yazılmasa defterde 

Ussa kayd olunsa yine h4şa olmağa hükm olunmaz ancak 	cöşr ve resm alur müstalsill 
• 	• 

idemez ve bir sil:Wıi fevt olsa mahsülu mevküf eminleri Zak4 ider ammü mahsül bacd-el- 

mekil der anbk olunmuş  ise ve veresesine intil ider verese ±ab ider. 

Ve iki sipWıi sinor da`vsı  eylese cöşrü ol lsariyenin müsinn kimesnelerden sfı'M idub 

lsadimden cöşr ve resm Isanğı  tarafa virmişler ise yine ana hükm olunur resm-i-tahil defterde 
havMe olunur defterde mukayyed çeltükci [83] oğlu lsaclimden çeltükci olmaz' lsadimden 
carkların  ta`mir itdürilür ve tohum çeltükci kimin üzerinde mulsayyed dir ve kimin yedinde 
±4,1` olmuş  ise ol kimesnelerden tahsil itdirilür ve çeltük yerlerine Is4 sene bir növbet düşer 

növbet gelen yerlere çeltük zıfficat'itdirilür. 

Ve 'askeri tyıfesinin ve sklatın yüz elli Isoyünda cdeti  ağnm alınmaz ve şaçağı  altında 

olan sekiz olsfız caded Isovkılarından resm-i-küvv'ke alı nmaz ve kendi macişetleri içün oldu 

hareminde olub 134 ve bostkundan cöşr alınmaz rrıklm ki müstalsill şkılur olmadulsçe 

ncals evleri içün olandan nesne alınmaz. 

Ve bir lsariyeniii bir 1..ç müşterek sip5.hileri olsa 99  lakin hin-kapüda mahlül düşen 

yerleri apılya virse 	müşterelderi feshe dır olmazlar ve lakin berklan Mucibince 

hişselerine düşeni alurlar müşterekinden hiikm olunur. 

Resm-i Isismet Is."±ı-casker ki tarafindan Isanğı  üyıfesiniü resm-i-lsısmetlerin alur bey'n 

ider. 

Hatib ve imkn ve kkib ve mütevelli ve c.bi ve şeyh ve rı iır ve cüz ve tesbih ve valsf 
mezüric 0.hibi ve tekye ve sWir bunu ı  emsMı  cihk taşarrufidenlerifi vaiifeleri bir alsçe ve nim 

alsçedir caskeridir  yürük ve canUz ve voynı,ık caskeridir lakin §abılsda resm-i lsısmetleri yüz 

akçeden aş41 olsa viM.yet Isaillannıfidır denmiş  idi el-haletü h5zihi bu zikr olunan dahi müşk 

-ileyhe tacyin olmuşdur. 

Ve evffid 'askeri ve sklk dahi külliyen caskeridir ve caskeriniii zevckı  dahi caskeridir 

muctik ve mucteka müdebbir ve m-üdebbire ve mekkib ve mekkibeleri ve bunfarıdi evMdı  
dahi caskeridir ve 'askeri '4Tıfsesi fevt oldulsdan sonra rıı".cffi.m ki zevcleri rec.y. [84] 0.yıfesine 

niÜhlanmış  olmaya caskeridir. 

99  Aynı  yerde şöyle yazılmış tır: .4...41 	!iizj•-• 	4t) /L, 
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Ve berütiyle hasb-i imümet ve emanet ve hitübet ve kitübet ve meşihat ve cibüyet ve 
tevliyet ve sü'ir bıinlarufi emşülı  cihüt tasarruridenler dahi caskeridir ve berüt-i-şerifimle 
toğüncı  ve yüvacı  ve derbendci ve köprüci ve ulalscı  ve yakcı  ve küreci ve ortakcı  ve çeltükci ve 
tuzcu ve celeb ve balsı rcı  ve Isüil nüibleri ve şehir kethüdülan ve tekülif-i cörflyeden mucüf 
olanlar dahi caskeridir ve menüsib tasarruf iden acyan-i mülüzim külliyen caskeridir ve bu 
malsüle kimesneler fevt oldulsda asıldan cavkii hünesinde idi ve rey ü türfesinden idi 
sonradan ehl-i-cihüt olmuşdur deyu toprüls I.cüillari tarafından dahl ve tacarruz olunmayub 
müşar -ileyh iabt olunur. 

Bir adam yerlerin emünete bir kimesneye virüb ahaı  diyürda gitse ol yerleri emünete iabt 
iden adam tarafindan zı rücat eyleyüb cöşrün sipühiye virdükden sonra ahar diyka giden 
adam üç senede bir sihhatı  haberi ve mektübu gelmek lüzı mdır amma üç sene geçüb sihhatı  
haberi ve mektüb gelmez ise olyerleri resm-i-tapü ile ahara virür gerek her sene zırücat olunub 
bali lsülmaduğu talsdirce virilür zira resm-i-tapüya -ğadr olmals içun lüzım gelürdin yer 
s.ütılmaz ve arz-i-miri rehn vaic olunmaz ve evlüda meşrüt olan yerlerde mülknüme-i 
hümüyı7ı n ve deftere kayd olunmals gerekir I.ckı  hücceti ile arz-i-miri valsf olunmaz lakin 
malsülesi hüccet ve valsfıyye ile valsf olur vülsıf valsfiyyede ne yüzden şart itmiş  ise meşrütiyet 
üzre tasarruf olunur ve hem evlüd kendü zemünda murad eyledigi [87] kimesnelere bey` ider 
növbet-i-tasarruf sü'ir evlüda intilsül eyledilsde ol dahi murad iderse kendüsü tasarruf ider. 

Sipühinifi defterlü ve recüyüsı  sakin olduğu Isariyede zırücata sülih ve yürar yerlerin bi-t-
tamüm zırücat etmedin varub aharın toprüğın zı ricat ider ise ve sipühinifi toprüğında 
mezburlanfi zı rücata sülih ve hüs ve yürar yerleri zı rücat ve hı rüset olunmayub bil-fi'l boz ve 
hali ve mucattal durur itse ol m-alsiile recüyklan zecr-i-lehüm iki `öşr hükm olunub birin sühibi 
aria ve birin sühibi raciyyete ah virilür amma zırücata sülib ve yürar yerlerin bi-t-tamam 
zırücat idüb lakin kendüsine vefü itmese varub ahann Isariye toprüğında zı rücat eylese ol 
malsüleden iki cöşr hükm olunmaz. 

Ve zı rücat olunur baczı  hüsı l virmeyen yerleri sühibleri üç dört sene dinlendirme alı lsor 
sühib-i-ari dahl idemez kadimi zı rücat olunur yerler üzerine sonradan bina olunsa cüiz 
değildir menc Plunub üslüb-i-sübı ls üzre tasarruf ider. 

Ve çiftbozün dahi defterlü recüyüsından alınur Isadimi Isanyesi toprüğında bilfidl 

tasarrufinda olan yerleri zı rücat ve hı rüset alınmayub boz ve hül; ve mucattal durursa ol 
malsule defterlü recüyüsı nı n bütün çifti olanlardan üç yüz alsçe nim çifti olanlardan yüz elli 
alsçe nim çiftden elsall olanlardan Isünün üzre yetmiş  beş  alsçe çift bozün resmi alınur defterlü 
recüyüsı  olmak gerekdir. 

Ve recüyüsına sipühi Isariyelerinde anbür yapdı rmals Isünündur evvela terekeleri `öşrün 
kcariyede olan anbüra ve bacdehu her hafta durur tereke skı lur alsreb büzüra götürürler. 

Ve yerlüden [86] nüib olmals hiffif-i-nündur voynuk ytfesinin yerleri üzerlerine 
mulsayyeddir voynul çeribIştlarma 'cazabm virürler defter bIştina yerleri tacyin olunur 
hidmetleri mubelesinde virilmiş  dir mirliv115.ş tlariye1eri serbestdir Uricden dahl 
olunmaz v4cic olan rüsüm-i-serbestiyesin süblşila.r alurlar IAMda bu husüs da balsIs-i-tapü 
zikr olunmuşdur halsIs-i-tapü Isülmışdı r bir kimesne vefüt itse alsreb hals1s--i-tapüden kimesnesi, 
Isülmasa zırücat olunur yerler üzerinde dikme ve işleme meyva eşcklan vereseye intilsül ider 
alsrabüsı ndan ol meyve eşcün intill iden kimesneler ol yerleri resm-i-tapü ile süttib-i-aridan 
alur kadimi eşcüra tübic olub mecan tasarruf olunagelen yerleri il virdügi resm-i-tapü ile 
alsrabüsı  alur. 
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Ve cAri olan şiı' da`vAsı nda lcadime havAle olunur kadimden mahalle icra oluna gelmiş  ise 
kadimden cAri olduğu yere icra itdürür.. 

Bir kariyede 'askerinin taşarrufinda çiftlik şAhiblerinifi ne mikdAr koyfinı  ve sA'ir 
tavArları  yürüyügelmiş  ise yine ol mikdAr tavArları  racy olunur hAricden olan tavArları  ziyAde 
itmege kAdı r değildir imAm ve hatib muktecIA-i-nAs oldukları  1"tibariyle rüsfim-i-raciyyet ve 
tekAlifi şAkkanıfi cümlesinden nıtıcAfiardı r ve bir kimesnenifi bir 1.cariye toprAgında cavArii ve 
sA'ir emr-i şerifimle tekAlif icAb ider emlAk ve araiisi olmadıkçe cavArii ve sA'ir tekAlif taleb 
olunmaz vakfın kAtibi ve cAbisi ve sA'ir ehl-i-cihat edA-i hidmet eylemedigi eyAmda vaiife z 
aleb edemez vakf-i aria üzerinde olan dükkAnlarıfi ücr-i mişli alınur eger mukAta`a 

kadimesin alur bir Adam fevt olmazdan hAl-i huyfitında bir kimesne yerlerin fuifili Zabt eylese 
[87] yerlerin geru aldıkdan sonra nokşAn arAiisi dahi alı nur ve yerler icAre ile virilüb zırAcat 
olunur. 

Ve lcudt efendileri ne m41-ile Idyıfeniii rüsam-i-kısmetlerin alur. 

Bi berAt çeltükci ve köprüci ol hidmet iden imAm ve hatib ve kAtib ve mütevelli ve cAbi ve 
oğAnci ve yAveci olmayalar caskeriye dAhil degillerdir iıerAt-i şerifimle olmayub mücerred 

kAiı  hüccetiyle çeltük reislerine hidmet ve arğAdlık itmekle çeltükci olmazlar ve bir kimesne 
imAm ve hatib kAim-makAmı  olmakla anlar dahi caskeriyye dAhil degilerdir ve mensfih olan • 
yiyen A..yıfesi fi-ül-vAki cmukaddema 'askeri idi lakin mensfilı  olmakla timArı  virüldikden 
sonra cümlesi raciyyet olub sA'ir recAyA gibi üsliib-i-sAbık üzre her bir ise resm-i raciyyet takdir 
olunmuşdur. 

01 aşıllfilarıfi rüsfirn-i-kariyeleri ve nikAh citAknAme ve esnA-i kısmetde vAkic hüccec ve 
sicillAt kAillarını fidı r mAdAm ki tAyıfe-i meztıfirenin südde-i sacAdetimden virilmiş  ellerinde 
berAtları  olmaya ol aşıllfi recAyA mesAbesindedir vechi meşrüh üzre olan Ayıfenin rüsilm-i-
kısmetleri kA ılar alub 'askeri kassAmları  müdAhele itmege I.cAdır olmazlar. 

Ve kAiı  ve nAibler dacvet olmadıkçe vArmak kAnfin degildir ve kAiı  olanlar kadimden 
olan mahkemede oturub devre çıkmayalar bir kariyenifi [88] ekser divAni timAr ve mAlikAne 
şAhibleri.  ne  vechle mahşfil alagelmişler ve divAni şAhibleri ne vechle mahşfil ala gelmişlerdir 
kaı:lime havAle olunur `askeri tAyıfesi sefer harclığı  içün bAzAra götürüb ş tdıkları  mahşfilden 
bAcdArinr nesne taleb itmezler bAlAda zikr.  olunmuşdur. 

`öşr huşuşında recAyA ile `askeri ale-s-seviyyedir recAyA ne xnakfile cöşr virürse caskeriden 
dahi ol makfile alınur lakin 'askeri ve gerek recAyA  kariyelerinde olan anbAra cöşürlerin 
götürüler ammA recAyA  akreb bAzAra götürür `askeri götürmez sAdAt dahi caskeridir Am apü 
alı nmak lcAnfindı r. 

Bir sipAhinifi kariyesinde sipAhi tAyıfesi yeniden düzene bağlayub tAm binA eylese ol 
makfile yeniden tAm binA idenlerden aclAsından elli akçe evsatından otuz kırk akçe 
ednAsı ndan on ve yigirmi akçe tAm tapusu şAhb-i-arz alur kAnfindı r. 

Ve bir Adam mahbfis iken yerlerin şAtmak hilAf-i kAnılndı r bir adam yerlerin ferAğat 
eylese şAhib-i-ari macrifeti bulunmazsa ferAğati mucteber olmaz şAhib-i arz dilerse ol yerlerin 
cöşrün afub tapü temessüki virür murAd iderse bey'lerin fesh idiib yerlerin eski şAhibine 
tasarruf itdürür. 

Ve bir kimesnenifi cabd-i memlfiki firAr eylese ğaybet iden kfilufi şAhibi `askeri 
Ayıfesinden ise kıllun bulduğu yerden alur eger şAtılmış  ise alan kimesne şatAndan alur lülun 

şAhibi 'askeri degil ise recAyAdan ise ğaybet iden kfilun müddet-i cörfiyesi tamAm olub şAtılmış  
ise kfilunu bulduğu yerden alımaz nihAyet ne mikciAr akçe sAtılmış  ise şAtan kimesneden 
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bahüsı n alur müddet-i `örfiye [89] dedikleri devübda bir aydı r ve kül ve cüriyede üç aydı r ve 
devübı fi bahülusı nda kül ve cüriyenifi nısfi mikdürı  tevalskufolunur ol malsüle kül ve cüriyenifi 
müddet-i `örfiyesi tamam oldukdan sonra sahibi zuhür itmez itse her kanğı  sühibi ar ı fi 
toprüğında tütulrnuş  ise müjdesin yuvücılardarşalub yuva eminlerine teslim iderler Müjde ana 
virürler ki firün kül ne mikdür yere gidüb tütulur ise her devegöçüne otuzer akçe almak 
künündır na göre hesüb olunub müjdesi virilür. 

Bir kariye ehllsi zırâcat olunur yerlerin kadimden havlu çekegelmişler ise yine havlu 
çekeler zirü mer`a-i kadimdir mercada kur ü ehülisinin tav.ü.rları  geze ğelmişlerdir ziyün.idüb 
mercada ra'y itdürmeziz deyu da`vaya kdır olmazlar elbette kadimden ljıfz olunmak içün 
tarlalarına havlu çekeler. 

`Askeri tüyıfesinin ortülsçıları  vardı r 'askeri tüyıfesi virmekle ortükçıları mızı n hissesinden 
`öşr sükı  t olur deyu nizü` iderler elbette ortülsçı ları  dahi hisselerinifi `öşrün virürler künündı r 
voynuk tüyıfesinin büğ  ve büğçeleri hidmetleri mulsübelesinde defterde üzerlerine kayd 
olunmuşdur büştinası  üzerlerinde olan büğ  ve büğçelerinden ve büğlarıfi hası lı  olan 
şirelerinden nesne taleb olunmaz ba.`21 kariye vardır ki `öşrü valsf Isayd olunmuşdur ve 
sülüriyesi erbü.b-i-timüsa Isayd olunmuşdur ba.` ı  hurde vaki' kariyeleri ki cürnic ve cirnüretleri 
yoldur 100  ol maküle vakfiar mütevelliye 	 şer` üzre onda bir öşürlerin virürlerse 
sülüriye virmezler ve haliyen olan mütevelli ve nü?ır mütevelli-i sübiki teftiş  itmcge emr-i-
şerifimle memurlardı r.  [9o] vakfiyyelerde çiftlik yerleri vardır kariye ehülisi birer mikdür 
yerlerin almağla çiftlik üyi` olmuş tur çiftlik sahibi çiftligini bölüb ele götürür. 

Çiftlig(ifi) ölçüsü vardır bir çiftlik yeri her yıl zı rücat olunur aclü yerden ise yetmiş  seksen 
dönüm yer bir çiftlik ictibür olunur evsat-ül-hül yerden yüz dönüm ve edna yerden yüz otuz ve 
yüz elli dönüm yer bir çiftlik ictibür olunmuş.tur ve dönüm dahi hatve-i mutavassı t ile tülen ve 
carien kırk hatvedir ana göre bir çiftlik yeri bölünüb ele götürülür. 

Ve sahibi arim timürı  toprağında hüdü-i biten mahsül kayd olunmuşdur eşcürlar vardı r 
kimesne Isa.t` idemez müdüm ki mubüh tağlar olmaclıkçe kadimi mubüh tüğlar olub her kez 
odün ve sü'ir kerestelerin I.cat` ide gelmişler ise yine kat` itdürilür. 

Ve resm-i-çift defterde sühib-i-ara yaZı lmış  ise gerek 'askeri gerek recüyüdı r her kim 
olursa olsun resm-i-çift yerden alınur bütün çift ise tamam çift resmin nim çift ise yürım çift 
resmin alur nim çiftden elsall olanlardan sü büsür veyü penbe hüsıl olur agü yerden resm-i-
dönüm bir akçe evsat-ül-hül olan yerde üç dönümde bir akçe ednü yerden beş  dönümden bir 
akçe alı nmışdı r dönümün hadd-i huchiclu bülüda zikr olunmuşdur. 

Ve sühib-i-ar2ıfi resm-i-mürâyeba (?) defterde yazuldı kdan sonra künün üzre ve defter 
mucibince resm-i-mürâyebasın (?) alur baciı  zırücat olunur yerlerden defter-i `atik& maktu` 
kayd olunub defter-i cedid-i-hükünide dahi malstü` kayd olunmuşdur ise `öşre mucüdil 
rnalstücın alur ve tüt yaprağından [y ı ] `öşr a-lı nur ipek hüsı l olan diyürlarda defterde resm-i-
kökel yazılmış  ise ve defter-i cedide mahsül hüsı l yüzı lmış  ise defter mücibince alı nur. 

Ab keşün tayıfesinifi yerleri dahi bülüda voynuls tüyıfesi zikr olunmuşdur ana göre Isayd 
olunmuşdur hidmetleri mukübelesinde ve bac±ı  yerlerde resm-i filori deyu taşbir olunur 
zimmiler vardı r abü-can-cedd üzerlerine mulsayyeddir filori resmin cern` itmege memür 
olanlara edü olunur dem diyet ve `öşr-i diyet merfü'clur dem ve diyete fetva virilür hükm-i şerif 
virülmez zemin murür iderse muctebere olunmayub ne mikdür zemin murt:ır iderse hakkı  

100 Bu cümle Milli kütüphanesinin el yazmasında bulunmuyor. 
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alıvirile deyu fetva virilür amma on beş  sene murür itdikden sonra da`v5. dinlenmiye deyu 
emr-i şerif virilür. 

Ve ba`Zı  sip5.hi ve ±5.bı tlar `öşürlerin aldı kları ndan sonra yemlik ve tüz ve ,ğukirnive ve 
residiye ve kon4 k5.tibiye ve hidmet k5.r alsçesi n5.miyle tereke aIcçelerin almak 	şer` ve 
hil5f-i 155.nündı r bir mün5sı f) ve mahall yerde koyub `Cişrün aldı lsdan sonra me'ki:115t 
kısmı ndan her ne liıım ise ihtiy5sları  ile.şatnlardan narh-i c5ri üzre alub mec5.nen nesnelerin 
almayalar ve derbend rec5y.5.sı  zı r5cat eyledigi yerleriniii. `öşrün `5.det-i derbendiye üzre virür 
kadimi zı r5cat olunan yerler üzerine sonradan ağıl ve mandı ra ihdas oluna reft olunur. 

Bir kimesnenifı  degirmeni har5be olsa sahibi ar2dan tenbih olunur ta`mir resmin vir deyu 
eger ta`mir itmeyüb resmin dahi virmez ise sahibi arZ ol degirmen oc5ğın diledigi kimesnelere 
tapt-1 ile virür. 

Mensüh t5vıfesinin tim5sları  cümlesi serbestdir [92] cümle 13-5.dihewlsı  müstakill 
mutasarrıf olanlara virülmişdir vil5yet müceddeden tahrir olunub nısfi sanc5.1sbegine h5sı l 
yazilinceye degin müstakill sip5hileri rüsWni serbestiyesin ahz ve kab± iderler. 

Ve resm-i ağil defterde sip5hiye 1141 yazı lmış  ise ağıl resmi dahi alınur. 

Başı  diy2'irda `öşr yede mucteber olunub ve ba`Zı  müş terek tim5rlarmı ii Isariyede hissesine 
ber vechi nalsd yazulduğu talsdirce mahsülu koşmaz müş terekinden defter mUcibince 
yazulduğu ber vechi nakd akçesin alur. 

Toğ5ncı  yerleri dahi b4tinası  defterde üzerlerine mukayyeddir çayı rlı 	re`5.y5sı  gibi 
degildir. 

Ve resmi deşleböni şerh olunur könündır 

Resm-i deş teb5n sipMliye 115.sı l yazı lmışdı r tavrları  ziy5nlusun bulunub Zararları  sabit 

ve z5hir olan tav5.r s5.hiblerincien deş teb5n resmi ne makule alınur. 

Bir kimesnenin terekesine at ve 1s5.' tır veya merkeb veya öküz girüb Zarar ve ziyan eylese 
tav5r b5şına s5hibine beş  ağaç urulur beş  alsçe cerime alı nur ve eger inek girse dört ağaç urulur 
clot akçe cerime alı nur ve eger buz5.ğu girse bir çomMs urulur bir alsçe cerime alma ve eger 
koyun girse bir çom515 urulub iki koyuna bir akçe alı na ve eger Isara~üs girse iki çom515 
urulub iki akçe cerime alı nmak 1s5nündur. 

S5c15t-i ker5mdan olub eb5.-can-cedd is1351-i neseb eyledikleri ellerinde Istanbulda olan 
nakib-ül-eşrafdan hüccetleri yoğ  ise ve lsariyeleri topr5.ğında cav5riZ ve sir emri şerifimle 
tek51if ic5b ider eml5k ve ar5.Zileri var ise v5Isic olan cav5.riZ ve sX'ir tektlifmecan  ed ı  itdirilür 
müderrisler ders dimedigi ey5.mda [93] vaZifeye müstahalsk olmazlar baciı  kimesneler kendü 
cav5riZleri içün vakf alsçe ider amma mezburları fi em.15.klerinin tahammüllerine göre olan 
akçenin mur5.beha kif5yet ider ise mur5behası ndan ed5 olunur kira.y.et  itmez ise kusür em15.k 
s5,hibinden alınur. 

Ba`Zı  yerler vard ır rey 5 ile sip5.hiye defterde şerik yerler Isayd olunmuşdur sip:51ı i nısf-i 
tohumı n ve nısf-i öküzün virse h411 olan mahst7ı luii nısfin sip5hi ve nısfin rey 5 alur. 

Ve kenisa r5hibleri bir Isariye siphisinii defter-i cedid-i h4anide mukayyed raciyyet ve 
raciyyeti oğulları ndan olub lakin ley1 ve nih5s bir yerde olub macişetleri 	b5.tılaları  üzre 
vire gelen şadals5t sı rrın ise ol asıl r5hiblerden resm-i-raciyyet alınmaz amma müUzim 
virilmeyüb kar ve kesbi kendü emekiyle ve çalışmasıyle tahsil olursa rüsüm-i raciyyet hükrn 
olunur kenis5ya valsf olan yerler Isabl-el-feth olub mülkn5me-i hum5şiin virilüb ve defter-i 
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cedid-i-hals-anide merfrı`ül-`öşr lsayd olunmak gerekdir 	`öşrtin almayub mLid5.hele 
itmeye kenisya sarf oluna. 

Ba`Zı  re`5.y5. tylfesi h'ası l olan terekelerinden günlük ve harman yeri ve kesmik rı mına 
bir milsclr tereke alı  koruiar amma buğc14/ tohumı ndan cöşr alı nur kesmikten alı nmaz amma 
kesmik ve harman yeri ve günlük deyu alıkoclıkları  buğcUy ve arpadan cöşr  virmek icb ider 

tereke b411 olursa cöşr  ile sMffi-iye sekizde bir hükm olunur yoncalı ls yerlerde cöşr 
alınur. 

renkeri mufaşşalıdı r 

rPyıfe-i mezbur lcariyeleri toptiğında zuicat ve hı r -aset idüb biçilmeyüb el ile yolunan 
buğd.y ve arpa ve çavcar ve calefden siphiler cöşr  talel;eylediklerin bildürür imdi [94] ekilüb 
h4ı lolmağla biçilmeyüb el ile yolunub ancak tohumı  h4ılolmağla biçilmeyüb el ile yolunub 
ancals tohumı  h411 olan buğday ve arpa ve çavr ve calefden cöşr alınmaz yohsa noh ı:ıd ve 
mercüme-k ve bağla ve ketan ve süsam ve Wir bunun emsMı  kadim-ül-eymdan el ile yo-lunan 
nesnelerden cöşr  alınur buyurdum ki hükm-i şerifı mle göresin anı n gibi ekilüb h411 olmakla 
biçilmeyüb vechi meşrüh üzre el ile yo.lunan terekeden cöş r  ald ı rmayasın ve 'arz eylediler ki 
kendü yemekleri içün hareminde olan b-ağ  ve bağçe ve bosCanlardan h411 olan cöşr taleb 
iderler imiş  imdi göresin müstalsill meyvesi ve sebzesi ş 'atı lur lA.ğ  ve bçe ve bostanlardan 
olmayub ancak kendü evleri mühimmi içün evleri hareminde olandan nesne taleb 
itdirmeyesin. 

Ve kendü bMta ile açub kendü ihy eyledikleri yerlerden cöşr taleb iderler imiş  imdi 
göresin müstalsill meyvesi ve sebzesi ş tılur b4 ve bağçe ve bost5mlarından olmayub ancak 
kendü evleri mühimmi içün evleri hareminde olandan nesne taleb itdürmeyesin ve kendü 
bM ta ile açub kendü ihy5. eyledikleri yerlerden cöş r  taleb iderler imiş  imdi ol yerler lsadimden 
raciyyet yerleri olmağia lsadimden resm-i-çift alınagelmiş  ise fi-ül-valic hMi yerlerden kendü 
bMta ile açub ihya" eyledikleri yerlerden resm Calib itdürmiyesin. 

Ve baciı  lsarace degirmenleri ve toW3ları  olub ziyade resm taleb iderler imiş  şol toUbları  
ve lsarace degirmenler ki evvelden re'ay elinde bulunmayub defterde dahi resm baglanmış  
olmayub kendüler ihcffis itmiş  olub ladimi ocMs olmaya Isniina muğ yir nesne itdürmiyesin. 

Ve müstalsill [95]bMı  sa-  tı lur IsovAnları  olmayub sakin oldukları  evleri ve şaçMsları  
altında kendü macişetleri içün olan sekiz tokuz lsovnda cöşr  aldırmayası n ziy"adesinden h411 
olan ba- Idan cöşr aldı rasın ve kovan halsls behnesiyle kendüler yab;;Inda vey5. sefer-i 
hürn5.yiinda iken cebren evlerine girürler.  imiş  bu behane ile evlerine girmekden men` oluna. 

Ve `öşürlerin sipAhileri b"azara iletmek teklif iderler imiş  yeiiiçeri Isullarıma ol asıl teklif 
olunmaz ammA ol yerler raciyyet ellerinde olub cöşr  ve resmi ş-ahib-i-ar2 eıfi olunagelen 
yerlerden ise yeniçeri ellerine düşmüş  ise 115.W olan `öşürlerin ol köyde olan anba-  ra iletdürüb 
bazra iletmege teklif itdürmiyesin. 

Ve 1:A.zira başiı  nesne iledüb ş tdı lslarında Edcdaılar Wac-i bAzAr alurlar imiş  yeniçeri 
lctı llarmıdanbc alınmaz men` ve defr idüb kendü metMarındanb-ac alınmaz ve aldı rmayası n 
amıffl, Aharı n met"'ın kendü metacı na Isarışdurub benimdir deyu lcdcdrı n mahsülı na ğadr 
olunmal; ihtimMı  olmaya. 

Ve sipMiiler harman üzerinde cöşr  almayub üzerlerine bı rağub zerrı n geçmekle z5.yı ` ve 
telef olur imiş  v.aki-cise men` ve defr idüb `öşürlerin valstında aldurub şer` ve Is'anüna muhffiif iş  
itdürmeyesin şöyle ki harman zeınnı nda sipAhileri 11.Zır olmayub yabrıda vey. seferde 
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bulunacak olursa anın gibilerden müteveccih olan hukük ve rüsümin sipühinin timünn iabt 
iden ademisene ve yühud kariyenin imMı  ve sü'ir halkı  macrifetiyle bir yerde emanet koyub 

vech-i-meşrılh üzre ta'caddi itdirmiyesin. 

Ve yeniçeri küllarım teehhül itdikleri zemünda kariye [96] sipühileri ve voyvodaları  
gerdek resmin taleb iderler imiş  yeniçeri küllarımdan evlendükde gerdek degeri aldı rmayasın 

ve türlüların dinlendirmege koduklarında hHı l olan gelmiyeden `öşr taleb itdürmiyesin 'askeri 

ve gerek rey ü `öşürlerin kariye sipühileri.  ve  yühud vekilleri hüiı r olmadın harman yerinde 

mahsüllerin küldırmağa küdır olmazlar ve sipdhilere dahi tenbih olunur ki ta ş̀ı r zernkıı  
kendüsü ve yühud vekili b ır olmak gerekdir kendüsü ve yühud vekili hüiır bulunmaz ise 

kariye-i mezbureniri imünnı  ve sü'ir halkı  macrifetiyle bir yerde emanet konulur. 

Ve baciı  konk göçer türkmün tüyıfesi ve sa'ir konür ve göçer cemücatlar konub 
göçdükleri yerlerde sahib-i-ari olanlar otlük hakkı  taleb iderler imiş  mücUm ki kırk gün koyün 

ve sü'ir tavkları  bir yerde durub otından ve suyundan koyünlar intn eylemedikçe otlüls 

hakkı  hükm olunmaz otlük ne maküle olduğu bülüda zikr olunmuşdur baciı  yerlerde resm-i-

Cümüs.ve  resm-i-çukur akçesi defterde yazı lmışdır ekseri Adana eyületindedir hemün defter 

mücibince alınub tacyin olunmaz. 

Südüt-i kerümdan olanlara teklif-i-şükka teklif olunmaz sipühinin toprüğında 'askeri 

tüyıfesinden baciı  kimesneler fuiüli yerler iabt idüb lakin skıib-i-arı  zi-l-yed oldukları  
ictibüriyle resm-i-tapü ile teklif olunur alur ise fiha almayub tacallül  iderse ol yerleri sü.hib-i-ari 

hükm eylesin ki diledügine tapii ile virüb tasarruf itdürile. 

Kalac dizdş.rı  cariuhül ider bu lcald-i mezbıkenin olub mklürnki kala' hıfi ve hı rüset 

idüb dizdklık [97] hicimetinde oldukçe tirnürı nın rüsümi serbestiyesini likicderı  dahi 
olunmaz defterde gerek kayd olsun ve gerek kayd olmasun amma timür ile neferüt ve zecknet 
olmayan timkın rüsüm-i-serbestiyesi defterde yazılmayınce almağa küdır olmaz mirmirün 

çüvuşlarmın tinakı  dahi hidmeti mukübelesinde cerime ve bklihevü..sin-i alur kendüye 

defterde küsıl yazılduğu kayd eylemez amma mutasarrıf olduğu timkı nın rüsüm-i-

serbestiyesi ahara yazılmış  ise deyu tasrih olunur. 

Ve iki siS.'hinin toprakları  maşü-i-mahlüt olunsa tapaya müstahakk olan yerleri 

kadimden cöşrü kanği sipknye viregeldi ol kariyenin müsinn kimesnelerden suül olundukdan 
sonra kadimden cöşrü kanği tarafa viregeldikleri hükm olundukda ol yerleri ol kariye sip5.hisi 

resmi tapü ile virür. 
Bir sipühi kariyesinin defterlü recüyüsı  oglandan resm-i-raciyyet taleb eyledikde recüyü 

benim resmim defterde yokdur bübümıii ismi kayd olunmuşdur rüsüm-i-raciyyet virmem deyu 

nizüc iderse ol iden recüyüsının ahara raciyyet kayd olunmuş  değil ise raciyyet oğlu bübüsı na 

tabidir oğlunun ismi defterde yazılmak lüzım degildir rüsüm-i-raciyyetin alur. 

Ve bir recü}ü iki sipkıiye raciyyet kayd olunsa ve eger sinorları  mümtüz ve mucayyen 

olmayub toprüklı  müşü ve mahlüt ise iki tarafa dahi hisselerine düşeni alurlar amma sinori 

mümtüz ve mu'ayyen ise tahrirden on yıl mukaddem 	toprüğında sükin bulunmuş  
ise rüsüm-i-raciyyet ol sipühiye hükm olunur. 

F. 4 





jV.c. X41.; 

Jj1 	( y..L)  

4.  

J14-I 	 i4.J j..)U 	 4...! 

ju- 

4:5 

	

j 	 jirk..7 

ss 

LS_) 

4-1J":-J 	 -TLP 

AIT  L:7 	‘1".7e." 

JJ. 4-L-L=2; 	_7! 

2..1;S4j 	 441 	 L:yr)  

44) j-?•• 	( Y V ) 	 A.L—S- (sis3 	 4. 	 

44Y. 	ijyj 

4:J7 

kjT 

LS' 

 

L7.--?›-fl 	:JT 	 ç•-•«-4  L9." 
)0-1,!) 	 (.....4,0;1; )4-31 

ı  B-1882 el yazısında (s. ı  bj, böyle bir cümle de bulunuyor: 

2  Bu söz metinde iki kez yazı lmış tır. 

3  Çok fakir olan kişilere ait olmalı dı r; sosyal tabakaların tasnifı  yapılı rken diğer yerlerde de öyle oluyor. 

4  B-1882 el yazısında (,s. ı  b), bu mesele ayrıntılı  olarak müzakere edilmiş tir: 

J,515.1 	 J 	lj  j£ ,i4-.41 	 Cj..ı.,..1 

'S 
	iT 	 1::11 	T,. 	j• 
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5  Yukarda zikrettigimiz el yazı sında (S. 2 a), şöyledir: 	).‹.1 
6  Süleyman'ın kanunnâmesinde bu kelimenin yerinde iL kelimesi bulunur. Bu metnin münderecatına daha 

uygun geliyor. 

7  Yukarda zikrettigimiz (s. 2 bj, şöyledir: 	jU I 

8  Aynı  yerde: J  

9  B-1882 el yazmasında (S. 2 b), anlamı  daha açık bir şekilde verilir: 

»Iç 	) 
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10 Milli kütüphanesindeki ı  54 g 2.5 el yazısı nda, 29. sahifesinde şöyle yazı lmış tı r: 
11  Aynı  yerde (s. 3 b), böyle bir fı kra da bulunur: 

*5 	 ‘JT 
12  Aynı  yerde (s. 3 a), şöyle 
I  3  Aynı  yerde, (s. 3 b), bu madde de bulun▪  ur: 

4jT 	 • 	f I   JTrj JT 44 	•;), 

14  Aynı  yerde (s. 3 b), bu madde de bulunur: 

. ‘11- <T 	tT 3ı 	jıı; 	 $ f dıSoT j 40,1i.T u.S1 	 jr1 
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‘k..5  
45-).>y 	Ii 4-41 ja.l.<; 4:ely Li 4.  

v 

)_,331  

15  Aynı  yerde (s. 5 13), metin şöyledir: .)".1 2-U-S 
16  B:188; el yazması nda (s. 5 b), bu mesele, daha iyi aychnlatı lmış t ı r: 

!.1.„;j Ll 	.5 	 uç"; 

••=1;..) 	 +.5  

J ."j 

Neşrettiğimiz metinde şöyle yazı lm ış tı r: +,1.3 	 Cümlenin içinde bunun hiçbir anlamı  yok, iş te 

bundan dolayı  B-1882 el yazması nda (s. 5 b) olduğu gibi yazdı k. 
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18  aynı  yerde (s. 6 a), denilir:  
i° Aynı  yerde şu da ilave edilir: 

41  r"'" 	'"?-1.7 	 • • ',.).>1 	 `‘J I  

20 Neşrettiğmiz el yazmasında yanlış  yazılmış tır: 
2i  B-1882 el yazmasında (s. 6 a), denilir: 	4:JT 	 ı!..;"; • 

22  B-1882 el yazmasında (s. 6 b), son cümle şöyle gösteriliyor:,))/ 

J.?".  ) 4?...1!1 	• • • 	ıS." • l!?:iT  L9';Ii 
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2  3  Ayn ı  yerde resmi çift 30 akçe mikdarı nda veriliyor. 

2 ' Ayn ı  yerde den ı lı r »JT 	T 	> 	7; c„.>1 	 -1! 
2 5  Aynı  yerde bu vergi 57 akça alı ndığını  denilir. 

2 6  Aynı  yerde (s. 7 al, bu cümle de bulunur: 	 ,r() i."731  

2 -7 Orijinalde yanlış  yazı lmış t ı r: 	> ı5 	doğru budur: ,'_)-ıs-1 
2  Orijinalde yanlış  yazı lmış t ı r: 
2 9  Anlaşı lı yor: 

3°  B-1882 el yazmasında (s. 7 b), gibi olmalıdı r: 
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3 ' Neşrettiğimiz el yazması nda 	yerinde yanl ış  bir şekilde 	yazı lmış t ı r. B-1882 el yaz ısı nda doğru 
yaz ı lmış t ı r. 

32  Süleyman ı n kanunnamesinde ayın paragraf bulunur. Orada 	)y. kelimesi ,31.. yazı lmış t ı r. M. Arif, 
Kankı nnfı rrı e-i âl-i cosmân, "MEM; H. Had2ibeğie, Kanunnama sultana Sulejmana zakono davca, s. 361. B-1882 el 
yazısı nda şöyle yazı lmış t ı r: 

33  Orijinalde yanlış  „....s ı  yazı lmış t ı r. 
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34 	fili cümlenin içinde anlamı  yok. B-1882 el yazmasında (s. 8 b) gibi jr.-;,-; olmalıdı r: 

33  Milli kütüphanesinin el yazması nda (154 g 25, s. 38) şöyle yazı lmış tı r: 
36  Ayn ı  yerde (s. 8 b) 15 yı l kaydedilmiş tir. 

37  Milli kütüphanesinin el yazmasında (154 g 25, s. 39) şöyle yazı lmış tı r: ,s,s" 

38  B-1882 el yazması nda (s. 8 a) şu kelimeler de bulunur: 
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39  Metinde "il yirdiigin resmi tapu" anlamıyla sı k sı k"il yirdügin" ifadesine rastlanı yor. Bu arazinin hakkı  
tasarrufu bir kiş iden öteki bir kişiye geçirildiği durumlarda kanunnamede gayet sı kça rastlan ı r. Bu resim, babası ndan 
doğrudan doğruya oğulları na miras geçdiği halde odenmezdi. 

40 Milli kütüphanesindeki el yazması nda (154 g 25) bu cümlesi yok. 

41  B-1882 el yazmasında (s. 9 b) böyle bir cümle de geliyor: 	 J_r14 J y!7 

42  Orijinalde eumlenin anlam ı na uygun gelmiyen 	yazı lmış t ı r. B-1882 el yazısı nda (s. ı  o a) gibi olmalıd ı r 
Burada şöyle denilir: müş terek olarak bir çiftligin sahibleri olan kardeşlerden biri ölürse, sağ  kalanları ndan ölünün 
toprakları  için resmi tapu al ı nmaz. Metinde şöyle denilir: 	J 	ı.:7£51-i 



DERBEYN-I K «İkNÜNN7XME-I cOSMİkNi 	 6 ı  

tr 	 j.:10 	 I <:)...ı.; J.12.1.£50.  jt, 	(t) 4.-41  

ci-C-j1 .1...L..0 4-41 	j.!  

e!":T 	°J 1.!..1.1-k•4" iı  

°J.J.L! y k•---Y 4.j 	 3-1;_7!. ) 17T  

L.5,;-.5 4' --( 	 4.5.71b-T 

).! 

45")  y. 	1; 4-1 	4).7  

tta.:41 

,L;T L,:„ 
L41.4 	 (.5.;.; L5461.;.-»  

‘:Jj. 

L> °-)c•5 	 J-ki) L-.);42; 	441 LaL 

)k.lı  

51.!  Çj C.,)WJA ( y)  

L5C-3.431 

.) _3 	jj;4SE 	),.,  

„.d3 y. JULC: 	y. 

L5 .3 

J 	 .C.;>c:z•-•-• 4 Y.11' J-d-Ç" 	L5P.,-,  3-4)jy 4-5.)i-La• 

cs47.3 

	

	JJJ L$-*A-kY 	 k=1-1.); 

‘!L;k:-.42;i  

43  Buna karşı, B-1882 el yazmasında (s. ı o a), böyle yazılmış tır: eğer bu toprakları  bütün kardeş ler tarafı ndan 

müşterek olarak tasarruf edilmezse, o zaman ölmüş  kardeşinden sipahi resmi tapu toplamağa hakkı  var. 

44  Buna karşı, B- '882 el yazması nda (s. ı o a), yetimin üzerine topragın alı nmasının vadesi balig olduğundan ı o 

sene sonradı r. Orada metin daha ayrı ntı lıdı r 

J.,?; LÇJ ,$)-5":1-1 	'5-  J.'y  
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4 5  B-1882 el yazmasında harman ve çayır olarak, toprağın bir kısmını  almak üzre, reaya köylünün hakk ı  tarif 

eden ve sipahilerin hassa topraklarının halini gösteren kı sımları  mevcud değildir. Neşrettiğimiz el yazısında 42-4.3 

sayfalarında bulunur. 

46  B-1882 el yazmasında (s. in a), bunun yerinde 	J.9.-",  yazı lmış tır. 
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Orijinalde yanlış 	yazı lmış tır. 

48  B-1882 el yazmasında (s. ii a) bu fil çok belli bir şekilde yazılmış tır: y_..ı.:....yNeşrettiğimiz el yatı sıncla:,i.,,,i.:.... 

yanlış  bir şekilde yazılmış tır. Böylelikle cümlede onun bir anlamı  yok. 

49  B-1882 el yazmasında (s. t t b),:).115;5-  yerinde5" yazılmış tır. Bu daha doğrudur, çünkü 15. asırm kadastro 

defterlerinde de böyle buluruz. 
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50 Aynı  yerde bu madde daha geniş  bir şekilde verilir: 	3  

• 
51  B-1882 el yazmasında s. 12 a) bu cümle de bulunur:.,,u,i-t  
52  Aynı  yerde denilir: ),!,ı  J4, 

53  Orijinalde 	 yanlış  yazı lmış tı r. Bak B-1882 el yazmasına (s. 12 a). 
54  j;ı, olmalı . 
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33  Aynı  yerde şöyle denilir: 

56  Milli kütüphanenin el yazmasında (154 g 25, s. 25): 	j yazı lmış tı r. 

57  B-1882 el yazması nda(s. 13 a-13 b)son mesele hakkında şöyle denilir:).....S,.; 

jı.u. 	 ,•u•T 	 Jjı  
F. 5 
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A\ nı  yerde koyunun fiyat ı  15 akçe kaydedilmiş. 
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59  OrijilialdC 	C:2f:  yazı lmış t ı r, fakat bu kelime cümle içinde anlamı  yok. B-1882 el yazısı nda is 14 I); daha 

açı kça ve dogru 	 yazı lmış t ı r. 

60 B-1882 el yazması nda (s. 14 b) bu cümle de bulunur 
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6 ' Aynı  yerde (s. 15 a) şöyle de denilir: 

	

6 2  Aynı  yerde (s. 15 b) bu verginin ölçüsü de verilir:5-1; 	 ,s(.1 	 r, 
4,1 
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63  Orijinalde "1;01 yazı lmış t ı r; Bunun cümle içinde aulam ı  yok. 	1j olmal ı d ı r. 
64  B-1882 el yazmasında (s. 16 a) gibi olmalı d ı r: 
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6 5  Orijinalde,-'iiı 	yanlış  yaz ı lmış t ı r. B- 1882 el yazı sında ı s. 16 ai doğrusu olan .j.ı. 	budur. 

66  B-1882 el yazmasinda s. ı  6 b ı  son meselesi daha geniş  bir şekilde işletilmiş tir: ı.„...-L, 

J.55  J 	 " ,S.;'""! 	 J 	 ıSfr7 	= U.; 
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6 ' Kaçmış  kulları na ait B-1882 el yazması nda (s. 20 a) şu paragraf da verilir: 

.1 jy. 	 ,...)11 .131 411,- 	 ııjy. 	 ;.)L1.0 r.-4. 

,) ,.-)-1 	- 	 :7 1̀5- 	 •>-1."." ç  Jr 	 j."7-0 	 '"";1 ':"JY 	 f ,  
‘JT 	 f ı iT 

68  B- I 882 el yazması ndaki kanunnâmede bu paragraf bulunmıyor. Bu mesele hakkında yalnız birkaç satır var. 

69  Milli kütüphanenin el yazması nda (15.1 g 25, S. 	 j.;‘, yazı lmış tı r. 
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7  Orijinalde jü_..1, yahut 8}-: yerinde 	yazılmış tır. 
7  Süleyman'ın kanunnmesinde bunun yerinde ,5 	 yazı lmış t ır. 
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72  Milli kütüphanenin el yazması nda şöyle yazı lmış t ı r; ,ı.ı.ıi 	y 

73  Orijinalde 	yazı lm ış t ı r; bu kelime bulunduğu .ı tı lama uymaz. B-1882 el yaz ısı mda s. 18 b i  gibi 

olmalıdı r. 

Orijinalda 	yanlış  yazı lmış tı r. B-1882 el yazrn?sı nda (5. 19 a) olduğu gibi 	Z-J. olmal ı d ı r. 
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75  B-1882 el yazmasinda (s. fia- 20 a) metin zarfında bu diğer mahsuller içinde bac-i pazar zikr edilir. 
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78  B-1882 el yazmasında (s. 20 b-21 a) düşünce daha belli 

•*. 1.91 	 L5çs'; 
77  Ayn ı  yerde (S. 21 a ) şöyle yazı lmış tı r: 4i.?. 	 -‘• 
78 	 78  B-I882 el yazmasında (S. 21 a)bu cümle daha geniş  bir şekilde yazı lmış tı r •j_S 

79  Milli Kütüphanenin el yazması nda (154 g 25, 1-• 42)• 
80 Aynı  yerde (s. 21 b) 	yazı lmış tır. 
81  Aynı  yerde 	 yazılmış tır. 
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82  B-1882 el yazmasmda (s. 21 b) şöyle yazı hr: 	 <  
olmal ı (l ı r. 

84  Milli kütüphanenin el yazması nda 
8' 	Avlu verdi s. 22 	düşünce bu cümle ile tamam oluyor: ..;5 	 ;04.1 	 4/ T, 

" Orijinalde beli olmı yan bir şekilde i 	yazı lmış t ı r. B-1882 el yazması nda ( s. 2 2 a) ise 	 , daha 
belli bir şekilde yazı lm ış t ı r. 
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87  B-1882 el yazmasında (s. 23 a) olduğu gibi .31;,- 	olmalıdır. 

88  B-1882 el yazmasında abacılar, iplikçiler ve gazazlara ait paragraflar yoktur. 
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89  B-1882 el yazmasında (s. 23 a) delallara gelince daha öteye devam edilir: 
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.)415" 

90 Milli kütüphanesinin el yazmasında (154 g 25, s. 47) metin daha uzun ve bellidir. 

i l  ,.Sk." 	 iT 	 ,•Jıl 



DERBEY7kN-I KikNüNNME-I cOSMikNi 	 81 

L512..,31 j 	L.5.‹).1 	 )1a11,4 al. 1..t  

J 	 °J.; 	441  k"9:Y. 
4.;.31 (3;12-.31 .3  4 jl Jj1 	 J . j 	4:.)31 (3,.....1 	L5:12_..31 

4,1 0_3;i10 jUI 

r 	4-Y y) 

L5J Y- 4 	 J1  4_Ğ  
ftlıa-t j-'1!..,1 	°ii") '141  ja>-_, 4.4 	o 	J) rS11 Jyj 441  

	

3T 3 	 4 k:-Jb.  5.(!.L, 4,1 

(") 	j-;LJ ‘Sİ'1.44' 	jIs,  4,1 43). 	" 	43)J l j 

(Si WY. 	 J ‘3 	 kl  

L$-(1) (' • LS"."') 	=-3 )Y..., 4331 4-•-::s! _3501  cs:--wl-; •>1  43) Cill"m-,1  4-̀ tj• .) 

43 .3 	 J.) 4J., 	 (.5:1?"' 	 43.3 )3.1".- 	441  
< 	‘!--1j,?? 

4J.3 	 L;') 	J (.524). c 	4.-<4>:; 	441  kAT  

o 

1 k.`77̀ iT 	Uk ;"?, rftu-3  

441 4.).3)1). 	C»-)Y.> 	‘!'1.*.; Cjı 	 cs''' 
L:r;i1  4;•"'";  d lt.1  

11°J-,`"4°  

„...!3_,;İ  
J.L; .)18..)3.4 

91  B-1882 el yazmasında (s. 24-25) saraçlar, bennalar, necarlar, keremidciler, oduncular ve uillahlara ait 
kısımlar yoktur. 

	

92  B-1882 el yazmasında (S. 24 a) metin devam ediyor: 	J..., 4: 	m5kt 
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93  Aynı  yerde metin devam ediyor: 
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94  Orijinalde )f1.),...; yazılmış tır. Bu sözlerin manasma uymaz, işte bunun için B-1882 el yazısında (s. 25 a 

olduğu gibi )4,1 	verdik. 
95  Orijinalde rı;.,.- yanlış  bir şekilde yazı lmış tır. 
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